
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




FAMILIEN |BRORSEN



SVEN HOUM0LLER OG OTTO KRYCK

FAMILIEN

BRORSEN
FRA NORDBORG

KØBENHAVN 1949



INDHOLD

Forord .......................................................................................................................... 7

Stamtavle over Familien Brorsen .......................................................................... 9

Ahnetavle for Skibsfører August Friedrich Brorsens og Marie Margrethe
Magdalene Dreschers Børn ............................................................................... 43

Skibsfører August Friedrich Brorsens og Marie Margrethe Magdalene
Dreschers Efterslægt .......................................................................................... 65

Ahnetavle for Toldkontrollør Hans Christian Brorsens og Salome Kocks
Børn ...................................................................................................................... 75

Noter 89

Register 95



FORORD

Gennem en længere Aarrække har vi beskæftiget os med 
Slægtens Historie, og denne Oversigt er Resultatet af vort 
Arbejde.

Bogen er delt i 4 Afsnit med hver sin Nummerering, men 
adskilt ved Bogstavbetegnelse: Stamtavlen (S), Ahnetavle for 
2 af Slægtslinierne (A og B), samt Efterslægtstavle (D), 
svarende til Ahnetavle A. En Efterslægtstavle, svarende til 
Ahnetavle B, er unødvendig, da hele denne Efterslægt er op­
taget i Stamtavlen.

Stamtavlen, der er ordnet generationsvis, omfatter kun 
Mandslinien, dog er Kvindeliniens første Generation opført 
sammen med Moderen, saafremt den ikke hører ind under 
Efterslægtstavlen.

Ahnetavlerne er ordnet efter Kekule von Stradonitz’ Sy­
stem, hvorefter Faderens Nummer er det dobbelte af Barnets, 
medens Moderens er det dobbelte af Barnets + 1. Mændenes 
Numre er saaledes altid lige Tal, Kvindernes ulige. Det skulde 
være ganske simpelt at finde frem til en Persons Forældre 
eller Barn ved at multiplicere eller dividere Personens Num­
mer med 2 (for Kvinders Vedkommende dividerer man 
Nummeret -h i ), men forsaavidt en Persons Forældre ken­
des, er deres Numre dog for en Nemheds Skyld tilføjet efter 
Oplysningerne om vedkommende. Det kan maaske synes, at 
Ahnerækkerne temmelig hurtigt bliver ufuldstændige, men 
man maa da tænke paa, at den ældste af Probanderne nu 

7



vilde være ioi Aar. Ahnetavlerne har Tilknytning til hin­
anden paa 2 Punkter udover Brorsen-Rækken, idet Slægterne 
Drescher og Monrad optræder i begge Tavler. (A 12—13 = 
B 22—23, A 466—67 = B 688—89). Foran hver Ahnetavle 
er der en kort Statistik.

I Efterslægtstavlen henviser Numrene i Parantes til For­
ældrenes Løbenummer.

Alle Oplysninger vedrørende afdøde Personer er afkon­
trolleret efter Kirkebøger, Skifteprotokoller, Folketællings­
lister, Aviser m. m., mens det kun er sket i faa Tilfælde for 
de nulevendes Vedkommende; Oplysningerne om disse er 
baseret paa deres egne Besvarelser af det udsendte Spørge­
skema. Alle Personer er opført med fuldt Navn. Hvor Kalde­
navnet afviger fra Døbenavnet, er det sat i Klamme. Ellers 
er Kaldenavnet kun markeret i Registeret, hvor det er sat 
med Kursiv. Hvor intet andet er oplyst, har Daab og Begra­
velse fundet Sted i samme Sogn som henholdsvis Fødsel og 
Død, ligesom vedkommende har haft sit Virke paa Døds­
stedet.

For den Imødekommenhed, der er vist os under Arbejdet, 
retter vi vor hjerteligste Tak til Arkiver og Enkeltpersoner, 
samt til G. E. C. Gads Forlag, der velvilligt har udlaant 2 af 
de anvendte Clichéer. En særlig Tak til Købmand Frederik 
Brorsen og Tømmerhandler Philipp Brorsen, der har bekostet 
Trykningen.

Frederiksberg og Nakskov, i Juni 1949.

Sven Houmøller Otto Kryck

8



I.

STAMTAVLE

OVER

FAMILIEN BRORSEN



Igennem et Par Hundrede Aar har der i Nordborg boet 
Medlemmer af Slægten Brorsen. Hvorfra Slægten stammer 
vides ikke, og det har ikke været muligt at paavise nogen 
Forbindelse med de andre danske Slægter af samme Navn. 
Med den Vilkaarlighed, der før i Tiden herskede med Hen­
syn til Navnes Stavemaade, finder man i Kirkebøger, Skifte­
protokoller og Folketællingslister Formerne Brorsen, Broder- 
sen og Brorson anvendt i Flæng om de samme Personer. 
Her i Stamtavlen er Formen Brorsen anvendt konsekvent 
uden Hensyn til Kirkebogens Form.

I mange Aar var Slægten knyttet til Landbrug samt Drif­
ten af Fiskedammene ved Nordborg Slot, senere gik de unge 
til Søs og sejlede en Aarrække som Kaptajner paa Østen, for 
saa paa deres gamle Dage at vende tilbage til Jorden og drive 
Landejendomme i Nordborg. Endnu findes der rundt om hos 
Familien synlige Erindringer om disse Farter til Kina og Ost­
indien i Form af fint, gennemsigtigt Porcellæn, kunstfærdigt 
indlagte Bakker og Syskrin, og smukke Elfenbens- og Lak­
arbejder.

I Midten af forrige Aarhundrede begyndte Slægten at ud­
vandre fra Als. Nogle drog længere mod Syd, andre til Ame­
rika og atter andre blev efter 1864 tvunget bort af Tyskerne. 
Der er saaledes i Dag kun 1 Familie Brorsen tilbage i Nord­
borg. Men for alle os, der i Tidens Løb har hørt fortælle om 
gamle Dage i Nordborg, er det alligevel en Oplevelse at be­
søge den hyggelige, lille By med de smaa Huse og de smalle 
Gader, der stadig rummer saa mange Minder om Slægten.

11



FØRSTE SLÆGTLED

i. Christian Brorsen, født ca. 1648, begr. Nordborg 3. i. 
1736.
Christian Brorsen er den ældste af Slægten, man har 
kunnet konstatere. Han maa være født udensogns, da 
hverken hans Fødsel eller hans Vielse findes i Nord­
borg Kirkebog. Han var Fiskemester hos Hertugen 
paa Nordborg Slot, d. v. s. Leder af og Opsynsmand 
ved de hertugelige Fiskedamme. 1729 skete der heri 
en Forandring, idet Hertug Frederik Carl da blev 
anerkendt som Hertug af Pløn og samtidig maatte 
give Afkald paa Nordborg, som gik tilbage til Kro­
nen. Men Kongen manglede Penge efter den store nor­
diske Krig og havde ikke Raad til selv at drive Fiske­
dammene. De blev derfor bortforpagtet til Brorsen, 
som saa drev dem for egen Regning. Forpagtningen 
blev senere overtaget af hans Søn og Sønnesøn, og de 
kaldtes Fiskeriforpagtere.
Gift med JV. TV., født ca. 1670, begr. Nordborg 16.9. 
1740.
2 Børn: Andet Slægtled.

ANDET SLÆGTLED

2 a. August Brorsen, døbt Nordborg 1.6.1696, begr. sst.
17-5- H54-
Overtog i 1732 Forpagtningen af Melsgaard, der hørte 
under Kronen. Denne Forpagtning er sikkert blevet 
skaffet ham af Svigerfaderen, Statius Plagge1, der 
var Forpagter af Hjortspring, og som var knyttet til 
Hertugfamilien. August Brorsens Hustru var saaledes 
opkaldt efter Hertuginden2. Men Melsgaard var 
meget forfalden og blev revet ned 1735. Allerede for­
inden havde Brorsen opgivet Forpagtningen og var 
flyttet tilbage til Nordborg, hvor han overtog Forpagt-

12 



ningen af Fiskedammene efter Faderen. Paa Skatte­
listen 1734 er han opført med en Formueskat paa 8 
Rdl. -|- 2 Rdl. for 2 Heste, og kun den velhavende 
Kirkeinspektør Ambders, Astronomen Theodor Bror­
sens Morfar, betalte mere.
Gift Melsgaard, Nordborg, 4. 7. 1732 med Magdalena 
Juliana Plagge, døbt Nordborg 10. 12. 1706, begr. sst. 
I7-9-I75I- (F. : Forpagter Statius Plagge og Doro­
thea Margaretha).
i Søn: Tredie Slægtled.

3 b. Charlotte Brorsen.
Om hende ved man kun, at hun er opført paa Skatte­
listen 1734. Hun boede da hos Broderen.

T R E DIE SLÆGTLED

4. Christian August Bror sen, født Melsgaard, døbt Oks- 
bøl 26.6. 1733, død Nordborg 19.2. 1782, begr. sst. 
26. 2.
Overtog Faderens Stilling som Fiskeriforpagter, men 
blev senere Skibsfører, muligvis under Paavirkning af 
Hustruens Familie.
Gift Svenstrup 29. 10. 1762 med Birgitte Frost, døbt 
Svenstrup 8. 10. 1744, død Nordborg 3. 6. 1828, begr. 
sst. 7.6. (F.: Skibsfører Christian Frost'4). (Gift 2° 
Nordborg 22. 8. 1783 med Skibsfører Jens Krog).
I det meget udførlige Skifte4, der blev optaget, da 
Birgitte Frost ønskede at indgaa nyt Ægteskab, blev 
Boet vurderet til 1883 Rdl., og efter at alle Udgifter 
til Begravelse m. m. var trukket fra, blev der 1590 Rdl. 
til Deling. Enken og Sønnerne fik hver %, mens Døt­
rene fik hver samt forskelligt Udstyr: 1 stor og 
i lille Kiste, 1 Seng med 2 Par Lagner, 4 Pudebetræk 
og Dynevaar, 2 Duge og 12 Servietter. Ejendommen 
blev overtaget af Enken og hendes anden Mand, ind-

13 



til den yngste Søn blev myndig, hvorefter den skulde 
overgaa til den ældste Søn.
5 Børn: Fjerde Slægtled.

FJERDE SLÆGTLED

S 5 a Magdalena Juliana Brorsen, døbt Nordborg 26.4. 
1765, død Vesterlund ved Nordborg 21. 10. 1845, begr. 
Nordborg 25. 10.
Gift Nordborg 13. 2. 1795 med Skibsfører Peter Han­
sen Moldt fra Notmark Sogn. Hans Fødsel er ikke 
indført i Notmark Kirkebog, den har muligvis fundet 
Sted før 1743, da Kirkebogen mangler fra 1730—42. 
Hans Død findes heller ikke i Kirkebogen, maaske er 
han druknet. (Gift i° Notmark 13. 10. 1780 med Anne 
Kirstine Nielsen (eller Kornbeck), begr. Notmark 
19.9.1787, 31 Aar gi. — Gift 20 1790 med N. N., 
begr. Notmark 20.5. 1790, 26 Aar gi.).
Søn: Hans Christian Moldt, født Notmarkskov 24. 11. 

1795, døbt 29. ii., død Sønderborg 4. 12. 1850, 
begr. sst. 7. 12. Styrmand, Parcellist. Gift med 
Anna Maria Schnack, født 1813, død 18865.

S 6 b Christian Brorsen, døbt Nordborg 5. 2. 1768, død sst. 
12. 12. 1841, begr. 17. 12.
Christian Brorsen sejlede i nogle Aar som Skibsfører 
for Nordborgrederiet Jes Thomsen, hvis Skibe især 
sejlede paa Østen. Desuden ejede han Familieejen­
dommen i Nordborg. Han var en ret velstaaende 
Mand, men mistede meget ved en Ildebrand, der i 
1825 hærgede Ejendommen. Alt, hvad han havde 
bragt hjem fra sine Rejser, brændte, kun lidt af Ind­
boet blev reddet. Hans Hustru, som var lam, blev 
reddet i sidste Øjeblik. Huset blev ganske vist bygget 
op igen, men Familien havde lidt et føleligt Tab. Sine 
sidste Aar levede han som Aftægtsmand hos Sønnen, 

H



efter dennes Død hos Svigerdatteren og dennes anden 
Mand. Skiftet efter hans Hustru er bevaret, og heri 
nævnes en Del Møbler samt 120 Rdl. i rede Penge. I 
Forvejen var det bestemt, at Børnebørnene skulde arve 
en hel Del Smykker og Sølvtøj0.
Gift Nordborg 25. 1.1793 med Marie Margrethe 
Christensen, døbt Nordborg 1.8. 1767, død sst. 4.12. 
1843, begr. 8. 12. (F. : Skipper Hans Christensen).
Søn: Femte Slægtled, Nr. 10.

S 7 c Kirstine Margrethe Brorsen, døbt Nordborg 13. 12. 
1775, død Druelund ved Nordborg 25. 8. 1823, begr. 
Nordborg 30. 8.
Gift Nordborg 26. 10. 1798 med Skipper Christen Mad­
sen, døbt Hundslev, Notmark Sogn, 11.3. 1767, død 
Druelund 30.10.1843, begr. Nordborg 6. 11. (F. : 
Gaardejer Mads Madsen og Anna Maria Christians- 
datter). (Gift 2° Nordborg 29.4. 1824 med Birgitta 
Margretha Krog, død Druelund 30.8. 1827, 44 Aar 
gi. — Gift 30 med Maria Margrethe Kölner, død 
paa Melsgaard 18. 6. 1853, begr. Nordborg 22. 6. 80 
Aar gi.).
Børn : Mathias Madsen, født Nordborg 21.8. 1799, 

døbt 29. 8. Død mellem 1823—43.
Christian August Madsen, født Vesterlund 28. 6. 
1804, døbt 7. 7., død Nordborg 14. 1. 1892, begr. 
20. i. Ejer af Melsgaard.

S 8d August Friederich Brorsen, født Nordborg 27. 10. 1777, 
døbt i. il., død sst. 25. 10. 1850, begr. 30. 10. 
Skibsfører og Gaardejer i Nordborg.
Tegning af S. Stenbock 1845. Tilhører Købmand Fre­
derik Brorsen (se Side 47).
Gift Nordborg 24. 1. 1806 med Birgitte Jørgensen, født 
Nordborg 23. 11.1782, døbt 27. 11., død sst. 5.12. 1869,

15 



begr. ii. 12. (F.: Skibsfører Christian Jørgensen og 
Anna Margrethe Lorentzen).
Tegning af S. Stenbock 1845. Tilhører Købmand 
Frederik Brorsen (se Side 47).
6 Børn: Femte Slægtled, Nr. 11—16.

S 9 e Lorentz Johannes Brorsen, født Nordborg 8.3. 1780, 
døbt 13.3.
Sejlede som Skibsfører og døde paa en Rejse til Island 
i Aarene 1824—34.
Gift Fægtenborg, Hagenbjerg Sogn, 26. 10. 1817 med 
Juliana Marie Carolina Riegels, født Nordborg 4. 6. 
1791, døbt 10. 6., død sst. 6. 5. 1870, begr. 12. 5. (F. : 
Branddirektør, Justitsraad Hans Riegels og Henrietta 
Augusta Drescher"*).
5 Børn: Femte Slægtled, Nr. 17—21.

FEMTE SLÆGTLED

Skibsfører Christian Brorsens Søn med Marie Margrethe 
Christensen (se foran Nr. 6) :

S 10 Christian August Brorsen, født Nordborg 16. 12. 1793, 
døbt 24. 12., død sst. 13. 7. 1840, begr. 18. 7.
Bestemte sig til at gaa til Søs ligesom Faderen og kom 
tidligt ud at sejle. Da han var først i Tyverne, forel­
skede han sig i Anette Schumacher. Hendes Forældre 
var skilt, og hun boede derfor sammen med Moderen 
hos dennes Far, Justitsraad Ambders, der var Amts­
forvalter og Kirkeinspektør i Nordborg. Han ejede 
50.000 Rdl., hvad der paa den Tid var en meget stor 
Formue, og Familien kom ofte hos Hertugen paa 
Augustenborg8, som gav Justitsraaden flere store Ga­
ver. Saaledes ejede Anette Schumacher et pragtfuldt 
Daabsfad med tilhørende Kande, begge Dele af Sølv, 
som havde været anvendt ved Hertugparrets Børns 
Daab. Desuden havde hun en Smaragd, der var 1/2

16 



Tomme lang, og som Hertug August9 efter Sigende 
havde faaet som Krigsbytte. Desværre solgte hun disse 
Ting til en Guldsmed i Flensborg, da hun i 1838 byg­
gede sit Hus om, og da hverken hun eller Guldsmeden 
havde meget Begreb om Tingenes Værdi, fik hun kun 
en Brøkdel af den virkelige Værdi for dem. Justitsraa- 
dens levede meget herskabeligt, og det fortælles, at 
Anette Schumacher kørte med Firspand og med Lakaj, 
naar hun besøgte Hertugens. Man forstaar, at Fami­
lien Ambders fandt, at en Forbindelse mellem de unge 
vilde være en Mesalliance, men de unge overvandt 
alle Vanskeligheder; muligvis har det hjulpet, at 
Anette Schumacher stærkt nærmede sig de 30. De 
blev gift, men Ægteskabet blev ikke lykkeligt. For­
skellen har sikkert været for stor, og efter 4 Aars For­
løb skiltes de som gode Venner. De vedblev at komme 
sammen, selv efter at Christian August havde giftet 
sig igen. Ved festlige Lejligheder mødtes de, og Chri­
stian August sad da ved Bordet mellem sine to Koner, 
hvad der tyder paa et ualmindeligt Frisind paa en 
Tid, da Skilsmisse var en sjælden Foreteelse.
Christian August døde ret pludseligt i 1840, og Enken, 
der sad tilbage med 4 smaa Børn, besluttede sig Aaret 
efter til at gifte sig med Styrmand Knud Rasmussen 
Dall. Ved Skiftet10 viste Boet et Overskud paa 1621 
Rdl. til Deling mellem Enken og Børnene af 2. Ægte­
skab, idet Arven til Sønnen af 1. Ægteskab var ordnet, 
Dails skulde drive Ejendommen indtil den yngste Søn 
blev myndig, hvorefter den skulde overgaa til den æld­
ste Søn af 2. Ægteskab. Til Gengæld overtog de Af­
tægtsforpligtelserne10 over for Christian Augusts For­
ældre, som dog døde kort Tid efter, han allerede efter 
3 Ugers Forløb, hun 2 Aar senere.
Gift i° Nordborg 11. 10. 1818 med Anette Margrethe

U



Gerhardine Schumacher, født 1788, død Nordborg 
29.8. 1855, begr. 1.9. (F. : Toldforvalter i Neustadt, 
Dr. jur. Balthazar Gerhard Schumacher og Birgitte 
Dorthe Ambders). Ægteskabet opløst 31. 3. 1822. 
Søn: Sjette Slægtled, Nr. 22.
Gift 2° Nordborg 4. 7. 1829 med Juliana Maria Dahl, 
født Aastrup 3. 12. 1801, døbt 5. 12., død Nordborg 
23. 10. 1845, begr. 30. 10. (F. : Skibsfører Peter Dahl 
og Anna Margaretha Petersen). (Gift 2° Nordborg 
20. 10. 1841 med Styrmand Knud Rasmussen Dall, 
født Aastrup 1808, død Nordborg 1889 (Gift 20 Nord­
borg ro. 7. 1846 med Anna Johanna Thomsen, født 
Nordborg 1814, død sst. 1891)).
5 Børn: Sjette Slægtled, Nr. 23—27.

II.
Skibsfører August Friedrich Brorsens Børn med 

Birgitte Jørgensen (se foran Nr. 8) :
S 11 a Birgitte Brorsen, født Nordborg 5. 1. 1807, døbt 14. 1., 

død Graasten 8. 4. 1844, begr. Adsbøl 12. 4.
Gift Nordborg 8.4. 1831 med Teglværksforvalter, se­
nere Teglværksejer Lorenz Andreas Dithmer, født 
Broager 7. 11. 1806, døbt 16. 11., død Broager 27. 11. 
1873, begr. 3. 12. (F. : Teglværksejer Hans Heinrich 
Dithmer11 og Sophie Dorothea Boysen). (Gift 2° 
Broager 7. ii. 1844 med Cathrina Matzen).
Børn: a) Sophia Dorothea Dithmer, født Graasten 

20. 2. 1832, døbt i. 4. Gift med Basilius fra 
Flensborg.

b) Friedrich August Dithmer, født Graasten
1.5. 1833, døbt 31.5., død før 1841 (ikke 
opført i Kirkebogen i Graasten).

18



c) Hans Heinrich Dithmer, født Graasten
14. i. 1835, døbt 18. i. Udvandret til Ame­
rika.

d) Birgitha Louise Dithmer, født Graasten
1.5. 1837, døbt i. 6., død sst. 25.2. 1840, 
begr. 29. 2.

e) Anna Margaretha Dithmer, født Graasten 
18. 5. 1839, døbt 20. 6., død sst. 23. 2. 1914, 
begr. Broager 28. 2.
Gift Broager 12. 12. 1865 med senere Provst 
i Broager Ludvig Andreas Reuter, født Kø­
benhavn 25.8.1836, død Broager 12.9. 
1905, begr. 16. 9. (F. : Hoforgelbygger An­
dreas Peter Wilhad Reuter og Louise Ama­
lie Dierks).

f) Friedrich August Dithmer, født Graasten 
7. 9. 1841, døbt 19. 10. Udvandret til Böh­
men.

g) Lorenz Andreas Dithmer, født Graasten 
9. 11. 1842, døbt 20. 12. Udvandret til Ame­
rika.

h) Brigitta Louise Dithmer, født Graasten
15. 3. 1844, døbt 18. 3., død sst. 18. 3. 1844, 
begr. 20. 3.

S 12 b Anna Margrethe Brorsen, født Nordborg 26. 10. 1808, 
døbt 2. li., død sst. 28. 5. 1814, begr. 4. 6.

S 13 c Christian August Brorsen, født Nordborg 12.9. 1811, 
døbt 23. 9., død Hagenbjerg 18. 1. 1871, begr. 24. 1.
Boede som Skibsfører i Nordborg indtil ca. 1850, da 
han købte Arenbjerg Teglværk i Hagenbjerg Sogn.
Gift Nordborg (i Hjemmet) 4. 2. 1842 med Anna 
Catharina Rasch, født Nordborg 25. 1. 1819, døbt 
26. 2., død sst. 19. ii. 1858, begr. Hagenbjerg 26. 11.

19



(F.: Købmand Hermann Rasch og Cecilie Ahlmann, 
Søster til Catharina Ahlmann, se S 14).
3 Børn: Sjette Slægtled, Nr. 28—30.

S 14 d August Friedrich Brorsen, født Nordborg 8.3. 1815, 
døbt 14. 3., død Haderslev 13.8. 1885, begr. (Sdr. 
Otting) 18. 8.
Skibsfører og Gaardejer i Nordborg. Levede i sine 
sidste Aar hos Datteren Birgitte i Haderslev.
Maleri af ukendt Kunstner. Tilhører Gartner Otto 
Kryck (se Side 47).
Gift Nordborg 25. 7. 1847 med Marie Margrethe 
Magdalene Drescher, født Nordborg 5. 3. 1820, hjem- 
medøbt 19. 3., død Hamburg 19. 7. 1901, begr. Ha­
derslev (Sdr. Otting) 25.7. (F.: Toldkontrollør Frie- 
drich Heinrich Wilhelm Drescher og Catharina Ahl­
mann, Søster til Cecilie Ahlmann, se S 13).
Marie Brorsen følte sig stærkt knyttet til sin schlesiske 
Slægt og vedligeholdt i mange Aar Forbindelsen med 
den gennem en Mand, der gik med Trillebør ( !) mel­
lem Schmiedeberg og Nordborg og udvekslede Gaver 
og Hilsener mellem Slægtningene. Men til Trods her­
for var det hende, der opdrog Børnene som danske, 
da Familien Brorsen indtil da var tyskorienteret. Det 
skyldtes sikkert dens Forbindelse med tyske Rederier, 
og A. F. Brorsen dannede ikke nogen Undtagelse fra 
den øvrige Familie. Han mødtes gerne med de andre 
Skibsførere i den tyske Forening, men ogsaa ham fik 
Marie Brorsen over paa dansk Side.
Tegning af S. Stenbock 1845. Tilhører Gartner Otto 
Kryck (se Side 47).
4 Børn: Sjette Slægtled, Nr. 31—34.

S 15 e Jens Lauritz Bror sen, født Nordborg 7. 12. 1818, døbt 
23. 12., død sst. ii. 7. 1908, begr. 15. 7.
Gaardejer i Nordborg.

20 



Gift Nordborg io. 3. 1854 med Regina Sophia Ander­
sen, født Nordborg 19.5. 1831, døbt 15.6., død sst. 
22. 2. 1915, begr. 26. 2. (F. : Gaardejer Franz Ander­
sen og Bodelmine Christina Ægidius).
Søn: Sjette Slægtled, Nr. 35.

S 16 f Anthon Georg Brorsen, født Nordborg 28. 11. 1821, 
hjemmedøbt 11. 12., fremstillet 6. 2. 1822. 
Landmand, senere Købmand i Flensborg.
Gift med Marie...
2 Børn: Sjette Slægtled, Nr. 36—37.

III.
Skibsfører Lorentz Johannes Brorsens Børn med 

Juliana Marie Carolina Riegels (se foran Nr. 9) :
S 17 a Hans Christian Brorsen, født Fægtenborg, Hagenbjerg 

Sogn, 31. 7. 1818, døbt 14. 8., død Nakskov 27. 1. 1902, 
begr. 3. 2.
Kom til Søs som 16-aarig og blev senere ansat i det 
københavnske Handelshus Zinn & Søn, hvor han avan­
cerede til Skibsfører. Han deltog i Treaarskrigen, 1848 
som frivillig paa Orlogskutteren »Neptun«, 1849 som 
Styrmand paa Orlogsbriggen »St. Croix« og 1850 som 
Styrmand paa Dampskibet »Hekla«, der havde selve 
Edouard Suenson som Chef. Efter Krigen søgte han 
ind ved Toldvæsenet og ansattes 21.3. 1851 som 
Krydstoldbetjent paa Ejderen ved Tønning. 13. 10. 
s. A. avancerede han til Toldassistent paa Maasholm 
i Slien. Efter gentagne Ansøgninger blev han forflyttet 
til Cappeln 13.4. i860, men vendte allerede 1. 10. 
1861 tilbage til Maasholm som Oppebørselskontrollør. 
Juli 1864 blev han afskediget af Tyskerne og rejste 
saa med Familien til Hustruens Hjem i Ærøskøbing. 
Da det var vanskeligt for Staten at skaffe Stillinger

21 



til alle de Embedsmænd, der var fordrevet fra Sles­
vig, maatte H. C. Brorsen nøjes med Ansættelse som 
Toldassistent, dog beholdt han Titlen Toldkontrollør, 
i. i. 1865 ansattes han i Taars paa Lolland, 1. 11. 
1888 blev han forflyttet til Bandholm, hvor han vir­
kede, indtil han som 80-aarig tog sin Afsked 31. 10. 
1898. Sine sidste Aar levede han i Nakskov. 8. 1. 1886 
blev han dekoreret med Dannebrogsmændenes Hæ­
derstegn.
Da han i 1856 ønskede at gifte sig, maatte han efter 
de da gældende Bestemmelser indsende følgende An­
søgning1 2 :

Til det kongelige Generaltolddirektorat.
I Henhold til Forordningen af 11. Februar 184g til­
lader jeg mig herved underdanigst at ansøge det høie 
Generaltolddirektorat om Tilladelse til at givte mig, 
da jeg anseer mig istand til paa mit nærværende Op­
holdssted, selv under de nuværende trykkende Con­
juncture^ at kunne underholde en liden Familie; 
hvorfor jeg ifølge samme Forordning ikke undlader at 
tilføie, at jeg agter at sikkre min eventuelle Enke en 
Overlevelsesrente i Livsforsikringsantalten af 1842.

U nderdanigst
H. C. Brorsen. 

Maasholm, d. 5. Januar 1856.

Brorsens nærmeste overordnede videresendte Ansøg­
ningen med følgende Paategning:

Das angeschlossene Gesuch des zjollassistenten Bror­
sen, sich verheiraten zu dürfen, verfehlt der Zollamt 
nicht einem hohen königl. Oberzollinspectorat zu 
übersenden.

22



Obgleich Supplicant nur mit einer sehr kleinen Gage 
angestellt, so erlaubt man sich doch, seine Bitte zu 
empfehlen, indem das Leben auf Maasholm bedeutend 
billiger ist als anderswo — und Brorsen, überhaupt als 
ein guter Oekonom bekannt ist.
Königl. Zollamt zu Cappeln, d. io. Januar 1856.

Ganz gehorsamt 
Ohsten.

An die hohe königl. Oberzollinspectorat in Flensburg. 
Herfra indsendtes Ansøgningen til Generaltolddirek- 
toratet med

Erklæring
fra det kongelige Overtoldinspectorat for Her­
tugdømmet Slesvig angaaende en Ansøgning 
fra Toldassistent Brorsen paa Maasholm, om 
Tilladelse til at indtræde i Ægteskab.
Bilag: En Skrivelse fra Cappeln Toldsted af 
10de d. M. med den nævnte Ansøgning. 
Afgivet den 18de Januar 1856.

Ved herved at tilstille det Kongelige Generaltold- 
directorat for ommeldte Skrivelse fra T oldkammeret i 
Cappeln, med en Ansøgning fra Toldassistent Brorsen 
paa Maasholm, om at forundes Tilladelse til at ind­
lade sig i Ægteskab, veed Overtoldinspectoratet ikke 
at anføre Andet end: at der i de nærværende Tider 
hører enten en meget stærk Tro til Forsynets Hjælp i 
paakommende Tilfælde eller en ikke ringe Grad af 
Letsind til, for med en aarlig Lønning af 400 Rdl. at 
beslutte sig til at indlade sig i Ægteskab.
Supplicanten er imidlertid en sindig og brav Mand, 
37 Aar gammel, og saaledes formodentlig over den 
Alder, i hvilken deslige Skridt ofte foretages uden syn­
derligt Overlæg.

23 



Desaarsag troer Overtoldinspectoratet ikke at burde 
erklære sig imod Supplicantens Ansøgning.

G. Blom.
Til det kongelige Generaltolddirectorat.

Paa denne sidste Skrivelse er der tilføjet:

25. Januar 1856: Tilladelse gives paa Betingelse af, 
at der sikres event. Enke 80 Rd.

Man mærker her de patriarkalske Tilstande, der raa- 
dede inden for Etaten dengang, og samtidig maa man 
beundre, at det ikke har taget mere end knapt 3 Uger 
for at behandle Ansøgningen, selv om den skulde pas­
sere 3 Instanser.
Gift 1856 med Salome Kock, født Ærøskøbing 31.3. 
1827, døbt 6. 4., død Taars, Sandby Sogn, 8. 6. 1869, 
begr. 12.6. (F. : Skipper Philip Mor then Kock og 
Anne Kirstine Birkholm).
5 Børn: Sjette Slægtled, Nr. 38—42.

S 18 b Lorenz Johannes Bror sen, født Fægtenborg, Hagen­
bjerg Sogn, 8. 8. 1819, døbt 26. 8.
Landmand. Ugift.

S 19 c Hendrich August Brorsen, født Fægtenborg, Hagen­
bjerg Sogn, ii. 12. 1820, døbt 3. i. 1821.
Manufakturhandler i Oslo.

S 20 d Birgitte Marie Henriette Brorsen, født Nordborg 6. 8. 
1822, døbt 4. 9., død Bandholm 2. 10. 1887, begr. 7. 10. 
Ugift. Styrede Hus for Broderen Hans Christian, efter 
at han var blevet Enkemand.

S2ie August Friedrich Wilhelm Brorsen, født i Nordborg 
3. 10. 1824, døbt 26. 10., død sst. 3. ii., begr. 10. 11.

24



SJETTE SLÆGTLED

I.
Skibsfører Christian August Brorsens Søn af i. Ægteskab med 
Anette Margrethe Gerhardine Schumacher (se foran Nr. io) : 
S 22 a Theodor Johann Christian Ambders Brorsen, født 

Nordborg 29. 7. 1819, hjemmedøbt 10. 9., død sst. 31. 
3- 1895, begr. 5.4.
Ugift.
Ved Forældrenes Skilsmisse blev Theodor Brorsen hos 
Moderen, og da hun jo var meget velhavende, kom 
han først i Skole hos Herrnhuterne i Christiansfeld, 
derefter i Latinskolen i Flensborg. Senere studerede 
han ved Universiteterne i Kiel og Heidelberg. Allerede 
som Barn var han interesseret i Astronomi, og som 
Student arbejdede han paa Observatoriet i Kiel. Her 
opdagede han i 1846 med 3 Maaneders Mellemrum 
2 Kometer, hvoraf den første er opkaldt efter ham. 
Han blev derefter ansat ved Observatoriet i Altona, 
hvor han 1847 opdagede den tredie Komet. For disse 
Opdagelser modtog han alle 3 Gange af Christian 
VIII den af Frederik VI indstiftede Kometmedaille. 
Han var temmelig verdensfjern og sær, og da han fik 
Tilbud om Ansættelse ved Observatoriet paa Runde- 
taarn, afslog han det. Derimod tog han mod Tilbud 
om Ansættelse ved det Privatobservatorium, den bøh­
miske Baron Parish von Senftenberg havde bygget i 
sin Slotspark. Baronen var ivrig Astronom, og Theodor 
Brorsen levede i en Række lykkelige Aar paa Slottet 
Senftenberg, der ligger ved Adlerfloden i en Bjergegn 
nær den schlesiske Grænse. Han opdagede her sin 
fjerde og femte Komet samt en tvivlsom sjette. End­
videre gjorde han bl. a. værdifulde Iagttagelser af 
Zodiakallyset. Foruden Astronomi interesserede Bota­
nik ham meget, og han drog ofte ud paa lange Ture 
for at søge efter sjældne Planter.

25



1858 døde Baron Parish, og hans Arving, som ikke 
interesserede sig for Astronomi, nedlagde Observato­
riet og afskedigede Brorsen. Det var et haardt Slag 
for denne, og han tilbød at arbejde videre uden Løn, 
men forgæves. Observatoriet skulde væk, da det laa 
i Vejen for den nye Ejers Planer om Forandring. 
Takket være Arven efter Moderen og en Sum Penge, 
hans Velynder havde testamenteret ham, var Brorsen 
økonomisk uafhængig, og han blev boende nogle Aar 
i Senftenberg, hvor han fortsatte sine Observationer 
med sine private Instrumenter. Han havde en gammel 
Husbestyrerinde, som ikke kunde Tysk, og da han ikke 
kunde Böhmisk, maatte de tale Fingersprog.
1870 vendte han tilbage til Nordborg, som i Mellem­
tiden var blevet tysk. Han talte ofte om den Uretfær­
dighed, der herved var sket Danmark, og han stemte 
ved Valgmandsvalgene altid med høj Røst paa den 
danske Kandidat. De første Aar boede han til Leje,

26 



men 1874 flyttede han ind i det Hus, han havde arvet 
efter Moderen, og hvor han boede til sin Død. Halv­
søsteren Amalia holdt Hus for ham. Hans Særhed blev 
naturligvis ikke mindre med Aarene. Han holdt sig 
mest for sig selv, kom kun sammen med ganske en­
kelte. Han interesserede sig absolut ikke for, hvordan 
han saa ud og lignede da ogsaa nærmest en Land­
stryger med langt Haar, aabentstaaende Skjorte og 
lasede Bukser. Generede Skoene ham, skar han blot 
Hul i dem. Han beboede kun 2 af Husets 10 Værelser, 
og han tillod ikke, at der blev ryddet op eller gjort 
rent i dem. Hans Seng blev aldrig redt, og midt paa 
Gulvet i Soveværelset stod en Savbuk, da han hver 
Dag savede Brænde som Motion. Paa Gulvet i Stuen 
havde han fyldt Jord og Gødning, og det lignede mest 
et Drivhus med sjældne Planter. Om Vinteren havde 
han ofte Roser og Hyacinter i Blomst, og naar Folk 
saa, han gik ud, stjal baadc voksne og Børn sig til at 
nyde Synet af Blomsterne gennem Vinduet. Han var 
meget godgørende mod Børn og fattige, og hans For­
mue smuldrede væk.
Breve i Det kgl. Bibliotek (Ny kgl. Samling, 40, 3072). 
Heraf har Harald Mortensen bragt Uddrag i »Dyb- 
bølposten« 4., 11. og 18. Juni 1926, samt i »Berlingske 
Tidende« 25. Juli 1926.
Litteratur: Torvald Köhl: Astronomen Theodor Bror­
sen. (Dybbølposten 29. 1. 1926). — F. C. Hansen: En 
sønderjysk Astronom. (Sprogforeningens Almanak. 
1912. S. 63—66). — Harald Mortensen: Astronomen 
Theodor Brorsen. (Cassiopeia. Astronomiska Sällskapet 
Tycho Brahes Årsbok. 1944. S. 79—83). — P. Ben- 
dixen: En glemt Mand. ( Sønderjydsk Maanedsskrift. 
1947. S. 183—87). — Hertha Petersen: Theodor 
Ambders Brorsen, ein Norburger Astronom. (Heimat-

27



Blätter aus Nordschleswig. 1943. S. 97—99). — End­
videre Poul Heegaards Artikel i Dansk biografisk Lek­
sikon. 1934. Bd. 4.

Skibsfører Christian August Brorsens Børn af 2. Ægteskab 
med Juliana Maria Dahl (se foran Nr. 10) :

S 23 b Maria Margaretha Brorsen, født Nordborg 2. 7. 1830, 
døbt 28. 7., død sst. 31.3. 1916, begr. 4. 4.
Gift Sønderborg 20. 10. 1869 med Hans Christian 
Jensen, født Mølby, Ulkebøl Sogn, 30. 10. 1832, døbt
ii. il., død Nordborg 7. 11. 1904, begr. 11. 11. (F.: 
Inderst Christian Christiansen Jensen og Helene So­
phie Jensen).
Farver i Sønderborg.
Søn: Christian August Jensen, født Sønderborg 30. 

10. 1869, døbt 21. il.
S 24 c Amalia Petrine Brorsen, født Nordborg 7.3.1832, 

døbt 4. 4., død sst. 31. 8. 1911, begr. 5. 9.
Ugift. Styrede Huset for Halvbroderen Theodor Bror­
sen.

S25d Christian Brorsen, født Nordborg 12.7.1834, døbt
28. 8., død sst. 7. 5. 1837, begr. 10. 5.

S 26 e Peter August Brorsen, født Nordborg 11. 9. 1836, døbt 
21. 10.
Gik til Søs og var i nogle Aar Storvildtjæger i Ame­
rika. Efter Sigende blev han fundet kvalt i sin Kahyt 
i 70’erne. Ugift.

S27f Christian Brorsen, født Nordborg 14.2.1839, døbt
29. 3., død Büsum 5. 12. 1930, begr. 8. 12.
Forlod Nordborg og nedsatte sig som Bager i Büsum 
i Holsten.
Gift Büsum 22. 9. 1867 med Anna Nitzsch, født Wes­
selburen 28. 3. 1839, døbt 28. 4., død Büsum 5. 8. 1924,

28 



begr. 9. 8. (F.: Murermester Jurgen Hinrich Nitzsch 
og Mar gr ete Matthiessen ).
3 Børn: Syvende Slægtled, Nr. 43—45.

II.
Skibsfører, Teglværksejer Christian August Bror sens 
Børn med Anna Catharina Rasch (se foran Nr. 13) :

S 28 a August Friedrich Brorsen, født Nordborg 10. 4. 1845, 
døbt 17.5., død Hamburg 1. 11. 1920, begr. 5. 1.. 
Skibsfører, sejlede mellem Hamburg og London.
Gift i° 5. i. 1873 med Elisabeth Johanna Magdalena 
Gärtner, født Hamburg 5. 5. 1840, døbt 21.6., død sst. 
3. 2. 1883, begr. 6. 2. (F. : Johann Georg Gärtner og 
Catharina Margaretha Magdalena Fraatz).
Datter: Syvende Slægtled, Nr. 46.
Gift 2° med Christine Ferdinande Kaupmann, født 
Hamburg 4.5. 1857, død sst. 4.9. 1892. (F. : Ferdi­
nand Joseph Kaupmann og Maria Dorothea Prahl).
2 Døtre: Syvende Slægtled, Nr. 47—48.
Gift 30 med Louise Hauboldt.

S 29 b Hermann Bror sen, født Nordborg 21. 10. 1846, døbt 
29. li., død Hamburg 8. 9. 1914, begr. (Ohlsdorf).
Sejlede i mange Aar som Skibsfører mellem Kina og 
Japan og boede da i Hongkong. Senere levede han i 
Hamburg.
Gift Nordborg 23. 11. 1878 med sin Kusine Catharina 
Bror sen, se Nr. 32.
Ægteskabet barnløst.

S 30 c Otto Friedrich Brorsen, født paa Arenbjerg Teglværk, 
Hagenbjerg Sogn, 28. 1. 1853, døbt 13.5.
Rejste til Amerika 1872, hvor han levede som Skibs­
fører i San Francisco.
2 Sønner: Syvende Slægtled, Nr. 49—50.

29



III.
Skibsfører August Friedrich Brorsens Børn med 

Marie Margretha Magdalene Drescher (se foran Nr. 14) :
S 31 a Birgitte Bror sen, født Nordborg 1. 5. 1848, døbt 23. 6., 

død Haderslev 9.8. 1926, begr. (Sdr. Otting) 12.8.
Gift Nordborg 28. 5. 1873 med Otto Christian Lo­
renzo Fabricius, født Framlev 10. 7. 1839, døbt 25. 8., 
død Haderslev 25. 7. 1903, begr. (Sdr. Otting) 29. 7. 
(F. : Provst Jørgen Otto Fabricius og Jensine Cathrine 
Ramsing).
Discipel paa Helms Apotek i Horsens 1857. Medhjæl­
pereksamen 1861. Medhjælper ved Nordborg Apotek 
1861—64. Cand, pharm. 1870. Kandidat Nordborg 
1870—72. Materialist i Haderslev fra 1872 til sin Død. 
Otto Fabricius var Næstformand i den danske For­
ening »Harmonien« i Nordborg, og hans Hjem var 
Samlingssted for de danske under Fremmedherredøm- 
met. Han var ofte tiltalt herfor af de tyske Myndig­
heder, men da han ikke havde opteret for Danmark, 
kunde han ikke udvises.
5 Børn: se D6—10.

S 32 b Catharina Brorsen, født Nordborg 30. 10. 1851, døbt 
7. 12., død Hamburg 27. 12. 1906, begr. (Ohlsdorf). 
Gift Nordborg 23. 11. 1878 med sin Fætter Hermann 
Bror sen, se Nr. 29.
Ægteskabet barnløst.

S 33 c Frederikke Marie \Fride~\ Brorsen, født Nordborg 21. 
7. 1858, døbt 12. 9., død Tiuvkjær 21. 11. 1882, begr. 
Smidstrup 27. 11.
Gift Vejle 17.8. 1881 med Hans Peter Jessen, født 
Nordborg 19. 2. 1855, døbt 21. 3., død København 27.
12. 1920, begr. Vejle (ndr. Kgd.) 3. 1. 1921. (F.: Hør­
fabrikant Jes Waldemar Alexander Jessen og Anna

30 



Hansen Møller). (Gift 2° Sdr. Næraa 19. 12. 1891 
med Anna Marie Hansen, født Birkum 8. 1. 1865). 
Møllebygger, senere Maskinfabrikant i Vejle. 
Datter : se Du.

S 34 d August Frederik Vilhelm Brorsen, født Nordborg 4. 6. 
1862, døbt 10. 7.
Uddannet i Kolonialbranchen i Fredericia og Hobro 
i Aarene 1877—81. Da han som saa mange andre 
unge i de Aar ikke ønskede at aftjene tysk Værne­
pligt, maatte han blive i Kongeriget og kunde ikke før 
Genforeningen besøge Hjemmet paa lovlig Vis. 24. 3. 
1885 løste han Borgerskab som Købmand i Aalborg, 
og i de kommende Aar oparbejdede han her en om­
fattende Specialforretning i Kaffe og The, baade en 
gros og en detail. Efter første Verdenskrig flyttede han 
til Hellerup og overlod den daglige Drift af Forret­
ningen til sin Kompagnon, som helt overtog den 1.2. 
1937. Medlem af Ligningskommissionen i Aalborg 
1896—99.
Gift Aalborg (Vor Frue) 4. 6. 1891 med Anna Marie 
Cecilie Petersen, født Aalborg 18.8. 1871, døbt (Bu- 
dolfi) 4. i. 1872, død Hellerup 29. 9. 1945, begr. 4. 10. 
(F. : Overintendant Carl Vilhelm Petersen og Johanne 
Marie Vinde).
3 Døtre: Syvende Slægtled, Nr. 51—53.

IV.
Gaardejer Jens Lauritz Brorsens Søn med

Regina Sophia Andersen (se foran Nr. 15) :
S 35 August Friedrich Brorsen, født Nordborg 13. 2. 1856, 

døbt 9.4., død sst. 12. 12. 1944, begr. 16. 12. 
Gaardejer i Nordborg.
Gift Nordborg 22. 5. 1895 med Christiane Marie Do­
rothea Remien, født Nordborg 28. 9. 1873, døbt 26.

31



10., død sst. 24. 5. 1944, begr. 27. 5. (F.: Smedemester 
Johann Heinrich Remien og Anna Johanna Asmus­
sen).
3 Børn: Syvende Slægtled, Nr. 54—56.

V.
Købmand Anthon Georg Brorsens Børn med

Marie (se foran Nr. 16) :
S 36 a Frederik Brorsen.

Repræsentant i Lædervarer, boede i Mannheim. 
837 b Georg Bror sen.

Ejer af en Sæbefabrik i Glückstadt, senere bosidden­
de i Kiel.

VI.
Toldkontrollør Hans Christian Brorsens Børn med

Salome Kock (se foran Nr. 17):
S 38 a Lorentz Johannes Cornels Brorsen, født Maasholm 

11.6.1857, død Helsingør (Set. Mariæ Sogn) 5.4. 
I934> begr. 10. 4.
Gik til Søs og sejlede som Skibsfører i mange Aar. 
Under første Verdenskrig gik han i Land og blev an­
sat som Skibsinspektør i Rederiet Vendila, hvor han 
virkede til sin Død.
Gift Helsingør (Set. Olai) 2. 1. 1891 med Louise Cæ- 
cilie Jensen, født Helsingør 29. 2. 1864, hjemmedøbt
14.4., fremstillet (Set. Olai) 15.7. (F.: Købmand 
Peter Jensen og Olivia Amundsen).
Datter: Syvende Slægtled, Nr. 57.

S 39 b Salome Kristine Brorsen, født Maasholm 23. 12. 1858, 
død Helsingør (Set. Mariæ Sogn) 10. 12. 1924, begr. 
16. 12.
Førte Hus for Faderen til hans Død, hvorefter hun 
flyttede til Helsingør til Søsteren Marie. Ugift.

32



S 40 c Juliane Marie Caroline Brorsen, født Maasholm 12.5. 
1862, død Helsingør 26.9.1939, begr. København 
(Holmens) 30. 9.
Medhjælper ved Telegrafvæsenet i Helsingør 1. 1. 
1886, Reservetelegrafist 1.6. 1890, Telegrafist 1.6. 
i893—31- 8- r920.
Gift København 5. 11. 1910 med Thorvald Alexander 
Harald Waldemar Sørensen, født København 14. 6. 
1846, døbt (Helligaands) 5. 7., død Helsingør 12. 6. 
1932, begr. København (Holmens) 16. 6. (F. : Arbejds­
mand Otto Ditlev Sørensen og Rosine Caroline Niel­
sen).
Uddannet Typograf. Redaktør og Udgiver af »Hel­
singør Avis« 1885—91, af Dagbladet »Nordsjælland«, 
Helsingør, 1891—1921.
Ægteskabet barnløst.

S4id Philipp Brorsen, født Maasholm 12. 12. 1863, døbt 
Cappeln 20. 1. 1864.
Efter Handelsuddannelse i Firmaet C. Grum, Faxe, i 
Aarene 1878—81 blev Philipp Brorsen ansat i Aug. 
Freuchens blandede Forretning i Nakskov, og her blev 
han med mindre Afbrydelser (Marinesoldat Aar; 
Grüners Handelsakademi 1 Aar; v. Essen & Jacoby, 
Hamburg, 1 Aar) under flere Ejere indtil 1914. Fra 
i. il. 1891 var Philipp Brorsen Bestyrer af Aug. Freu­
dien & Co.s Trælastafdeling, og fra 1.4. 1903—1.4. 
1914 drev han den for egen Regning, hvorefter Eje­
rens Søn overtog den. 1.4. 1915—1.4. 1917 Direktør 
for Vordingborg Trælasthandel, som derefter over­
toges for egen Regning til 1.4. 1923, da Forretningen 
omdannedes til Aktieselskab med Philipp Brorsen som 
Direktør. 1.4.1934 overtog H. C. Brorsen Direktør­
stillingen med Philipp Brorsen som Formand for Be-

33 



styrelsen, og 1946 overtog Direktøren ogsaa Formands­
posten.
Medlem af Bestyrelsen for Tømmerhandlerforeningen 
for Sjælland, udenfor København, samt Lolland, Fal­
ster og Møen 1919—23 (Formand 1921—23), for 
Vordingborg Handelsforening 1919—23 (Formand 
1921—23), Formand for Bestyrelsen for Vordingborg 
Trælasthandel A/S 1934—46, Medlem af Østifternes 
Hypothekforenings Tilsynsraad 1915—43.
Gift Nakskov 18.5. 1897 rned Kristine Konradine 
Nielsen, født Herredskirke, V. Karleby, 31. 1. 1874, 
døbt 19,4., død Vordingborg 30.6. 1935, begr. 5.7. 
(F. : Skomagermester Christian Nielsen og Ane Sofie 
Knudsen).
5 Børn: Syvende Slægtled, Nr. 58—62.

S 42 e Annas Christian Bror sen, født Taars, Sandby Sogn, 
6.12.1866, døbt 17.3.1867, død København 3.7. 
1936, bisat Bispebjerg Krematorium 9. 7., Urnen ned­
sat Skagen 28. 7.
Sejlede efter Maskinistuddannelse som Maskinmester 
for Alfred Christensens Rederi. Sammen med H. Over- 
gaard startede han 1.4. 1900 det Skibsmaskininspek- 
tørfirma, som bærer Stifternes Navne, og som han var 
Medejer af til sin Død.
Ridder af Den islandske Falk 16. 7. 1928.
Gift 28.8.1914 med Johanne Nielsen, født Skagen 
7. 8. 1885, døbt 20. 9., død København 6. 6. 1926, begr. 
Skagen 12. 6. (F. : Fiskeexportør Niels Andreas Niel­
sen og Christiane Kruse).
Ægteskabet barnløst.

34



SYVENDE SLÆGTLED

I.
Bagermester Christian Bror sens Børn med

Anna Nitzsch (se foran Nr. 27):
S 43 a Christian August Heinrich Brorsen, født Büsum 7.11. 

1867, død København 3.7.1890, begr. (Vestre) 8.7. 
Kom som ung Bagersvend til København, hvor han 
kort efter døde paa Kommunehospitalet af Hjerne­
betændelse. Ugift.

S 44 b Margaretha Bror sen, født Büsum 11. 4. 1869.
Gift Büsum 1.4.1892 med Slagtermester August 
Ramm, født Büttel 11.6.1865, død Büsum 23.2. 
1923, begr. 28. 2.
Børn: a) Max Ramm, født Hamburg 6. 1. 1893. 

b) Ernst Ramm, født Büsum 28. 8. 1895.
S 45 c Pauline Brorsen, født Büsum 15. 1. 1879, døbt 3. 3. 

Ugift.

II.
Skibsfører August Friedrich Bror sens Børn (se foran Nr. 28) 

af i. Ægteskab med
Elisabeth Johanna Magdalena Gärtner:

S 46 a Frieda Brorsen, født Hamburg 2. 11. 1873, d0bt 1. 12. 
Gift 19. 5. 1899 med Købmand Johann Carl Kaup- 
mann, født 6. 5. 1865.

af 2. Ægteskab med
Christine Ferdinande Kaupmann:

847 b Alice Brorsen, født Hamburg 27. 9. 1885.
Levede i mange Aar som Guvernante og Selskabs­
dame i Italien, senere i Hamburg.

S 48 c Gertrud Bror sen, født Hamburg 10. 10. 1886.
Privatsekretær i Hamburg Bys Overret.

35



III.
Skibsfører Otto Friedrich Brorsens Børn

(se foran Nr. 30) :

S 49 a Bartold Brorsen.
S 50 b Hermann Brorsen.

IV.
Købmand August Frederik Vilhelm Brorsens Børn med 

Anna Marie Cecilie Petersen (se foran Nr. 34) :
S 51 a Frida Brorsen, født Aalborg 31.3. 1894, døbt (Vor 

Frue) 4. 6.
Gift Aalborg (Budolfi) 26.5. 1915 med Forretnings­
fører Holger Christopher Frikke, født Skanderup 23. 2. 
1888, døbt 22.4. (F. : Lokomotivfører Hans Peter 
Frikke og Johanne Jørgensen}. Ægteskabet opløst 1. 12. 
!93O-
2 Døtre: se D 25—26.

S 52 b Helga [Helle} Bror sen, født Aalborg 25. 6. 1900, døbt 
(Budolfi) 12. 8.
Gift København (Holmens) 9. 12. 1920 med Sven 
Jørgensen, født København 15. 11. 1894, døbt (Set. 
Mathæus) 10. li. 1895. (F. : Afdelingschef i Magasin 
du Nord Jørgen Anders Jørgensen og Christine Chri­
stensen ).
Uddannet i Manufaktur i Nyborg. Grossererborger­
skab 5. ii. 1919 og har siden drevet Agenturvirksom­
hed i København.
3 Børn: se D 27—29.

S 53 c Else [Lis] Brorsen, født Aalborg 6.10.1905, døbt 
(Budolfi) 21.4.1906.
Gift Hellerup 19. 11. 1930 med Svend Poul Schjødt- 
Eriksen, født Aalborg 22. 1. 1905, døbt (Vor Frue) 
23. 4. (F. : Boghandler Erik Eriksen og Julie Dagmar 
Marie Schjødt). Navneforandring 30. 3. 1944.

36 



Sekondløjtnant 3. 5. 1930, Premierløjtnant 1. 11. 1930, 
Kaptajnløjtnant 1. 11. 1937, Kaptajn 1. 9. 1941.
Chef for de allieredes Efterretningsvæsen i Danmark 
under Besættelsen.
2 Børn: se D 30—31.

V.
Gaardejer August Friedrich Brorsens Børn med 

Christiane Marie Dorothea Remien (se foran Nr. 35) :
854 a Regine Sophie Brorsen, født Nordborg 22.5.1896, 

døbt 5. 7.
Gift Nordborg 15.5. 1921 med Oskar Willy Bannier, 
født Nordborg 17. 3. 1895, døbt 21.4. (F. : Skomager­
mester Heinrich Wilhelm Adolf Bannier og Anna 
Louise Friederike Matthies').
Lærer og Degn i Aventoft.
Ægteskabet barnløst.

S 55 b Jens Christian Lauritz Bror sen, født Nordborg 3. 2. 
1898, hjemmedøbt 27.3.
Er den eneste af Slægten, der er tilbage i Nordborg, 
hvor han ejer sin gamle Slægtsgaard paa Storegade. 
Gift Løgumkloster 18.3. 1928 med Cathrine Thaysen, 
født Løgumkloster 25. 10. 1903. (F. : Gæstgiver Chri­
stian Thaysen}.
Søn: Ottende Slægtled, Nr. 63.

S 56 c Jens Christian Heinrich Brorsen, født Nordborg 6. 7. 
1900, døbt 9.9., død sst. 5.2.1901, begr. 9.2.

VI.
Skibsinspektør Lorentz Johannes Cornels Brorsens Barn 

med Louise Cæcilie Jensen (se foran Nr. 38) :
S 57 Anne Marie Salome Brorsen, født Helsingør 25.11. 

1893, døbt (Set. Olai) 20.3. 1894.

37 



Ansat ved Telegrafvæsenet 1.9.1911. Medhjælper i 
Aarhus 1.6.1912, Assistent i Helsingør 1.12.1918, i 
København 1.4. 1927—31. 10. 1941.
Gift Egebæksvang 14. 12. 1926 med Andreas Wen- 
delbo Tvede, født Helsingør 6.5.1893, døbt (Set. 
Olai) 2.7. (F. : Maskinfabrikant Jørgen Daniel Tvede 
og Ane Kirstine Helene Jacobsen}. (Gift i° 30.7. 
1914 med Johanne Bachhausen, født 6. 10.1894. 
Ægteskabet opløst).
Barn: Gudrun Salome Tvede, født København 29.5. 

1930, døbt Helsingør (Set. Olai) 31.8.

VII.
Tømmerhandler Philipp Brorsens Børn med

Kristine Konradine Nielsen (se foran Nr. 41) :
858 a Hans Christian Brorsen, født Nakskov 24.4.1898, 

døbt 19. 6.
Matematisk Studentereksamen 1916 (Nykøbing F.). 
Udlært i Vestlollands Trælastforretning, Nakskov, 
1916—19. Volontør i Läskelä Bruks A/S, Finland, 
1920. Forvalter i Fa. J. de Boutray, Granville, 1921 
—22. Arbitrator for Finska Sågverksägareföreningen 
i Frankrig og Belgien 1923—26. Prokurist i Vording­
borg Trælasthandel A/S 1926—34, Direktør sst. 1.4.
1934-
Medlem af Bestyrelsen for Vordingborg Jernhandel 
A/S 1933, for Kongelig dansk Yachtklub 1945, For­
mand for Bestyrelsen for Vordingborg Trælasthandel 
A/S 1946, for Foreningen af Trælasthandlere paa 
Sjælland (udenfor København), Lolland-Falster og 
Møen 1946, Medlem af Tilsynsraadet for Østifternes 
Hypothekforening 1945.
Gift Lundtofte 23.5. 1930 med Karen Bøgelund Jen­
sen, født København 15. 8.1905, døbt (Holmens) 1.10.

38 



(F.: Buntmager Hans Christian Jensen og Thora Vil- 
helmine Andrea Nielsen).
4 Sønner: Ottende Slægtled, Nr. 64—67.

S 59 b Kai Brorsen, født Nakskov 22. 5. 1899, døbt 30. 7.
Realeksamen 1915. Forstelev paa Corselitze 1918—19, 
paa Frijsenborg 1922—23. Forstkandidat 1923. Sav­
værkseksamen (Härnösand) 1923.
Studieophold i Härnösand, Danzig og Pinsk (Polen) 
1924—25.
Bestyrer af Hesnæs Savværk, Stubbekøbing, 1926— 
28. Ansat i Vordingborg Trælasthandel A/S 1929— 
30. Godsforvalter og Skovrider paa Broholm med Til­
syn af Addithus og Klelund 1931—42.
Ejer af Knabelbjerg Skov 1931 og Høbbet Gaard 
1942.
Gift Aarhus (Frue) 22. 9. 1933 med Else Dora Thom­
sen, født Aarhus 20. 11. 1908, døbt (Domkirken) 27. 1. 
1909. (F. : Grosserer Hans Brodersen Thomsen og Elsa 
Caroline Redecker).
2 Børn: Ottende Slægtled, Nr. 68—69.

S 60 c Ellen Margrethe Brorsen, født Nakskov 12.9. 1900, 
døbt 4. 11.
Realeksamen (Frk. Mørchs Skole, Hillerød) 1917. 
Derefter Kursus paa Vordingborg Husholdningsskole. 
Fører efter Skilsmissen sit Pigenavn.
Gift 0. Egesborg 22.9.1925 med Svend Knudsen, 
født København 18. 1. 1896, døbt (Set. Jacobs) 19.4. 
(F. : Viceskoleinspektør Peder Simonsen Knudsen og 
Kirstine Nielsen). Ægteskabet opløst 9. 11. 1935.
(Gift 2° 1936 med Else Hansen. (F. : Farveriejer Con­
rad Hansen)).
Matematisk Studentereksamen (Hellerup) 1914.
Cand. jur. 1919.
Sagførerfuldmægtig i Maribo, Rudkøbing og Vor- 

39 



dingborg. Sagførerbestalling 29.9.1922. Landsrets­
sagfører 30.5.1924. Samme Aar selvstændig Praksis
1 Nakskov. Forsvarer i offentlige og beneficerede Sager 
1933-
Medlem af Bestyrelsen for 4. Sagførerkreds 1934—40 
(Formand 1934—36).
Barn: Anne Lis Brorsen, født Nakskov 30.8.1928, 

navngivet 29.8.1929. Fører efter Forældrenes 
Skilsmisse Navnet Brorsen.

S 61 d Niels Holger Brorsen, født Nakskov 23.3.1903, døbt 
14. 6.
Matematisk Studentereksamen (Haslev) 1921.
Cand. jur. 1928.
Sagførerfuldmægtig i Nakskov 1928. Sagførerbestal­
ling 27.3. 1931. Landsretssagfører 6. 12.1933, derefter 
selvstændig Praksis i Vordingborg.
Medlem af Bestyrelsen for Vordingborg Trælasthan­
del A/S 1934.
Gift Nørre Alslev 8.5.1937 med Vibeke Frank Chri­
stensen, født København 20.8.1913, døbt (Set. Ja­
cobs) 5. 10. (F. : Bankdirektør Christian Fredrik Chri­
stensen og Anna Elisabeth Larsen).
2 Sønner: Ottende Slægtled, Nr. 70—71.

S 62 e Else Marie Bror sen, født Nakskov 10. 6. 1908, døbt 13.
9., død Vordingborg 9. 11. 1933, begr. 14. 11.
Matematisk Studentereksamen (Nykøbing F.) 1926. 
Filosofikum (Københavns Universitet). Derefter 1 
Aars Ophold paa Klosterskole i Belgien og 1 Aar paa 
Det kgl. danske Musikkonservatorium.
Gift Vordingborg 3. 1. 1932 med Erik Rasmussen, født 
Vordingborg 7.10. 1903, døbt 20.12. (F. : Overlærer 
Morten Rasmussen og Harriet Albertine Antoinette 
Hansen). (Gift 2° 30.5. 1942 med Grethe Hansen). 
Realeksamen 1918. Ingeniør-Elev ved Orlogsværftet

40 



I9I9—21. Ingeniør-Kadet 1921. Søkadet 1922. Søløjt­
nant II 1.9. 1925, Søløjtnant I 1.9. 1926. Overgik til 
Flyvevæsenet 1926, fik Certifikat 1927. Chef for Luft­
marinestationen i Ringsted 1930. Kaptajnløjtnant 
i. 10.1934, Orlogskaptajn 1. 10. 1939, Kommandør­
kaptajn og Chef for Marinens Flyvevæsen 1. 12. 1947. 
Tjenesteophold ved Royal Airforce 1931. Leder af 
Flyvningerne paa Knud Rasmussens 7. Thuleekspedi- 
tion 1932—33-
Medlem af Frihedsraadets M-Udvalg 1944. 
Fortjenstmedaillen i Sølv med Spænde og Inskription 
12. 12. 1932. Ridder af Dannebrog 2.4. 1947. Hæders­
tegnet for god Tjeneste ved Søetaten 29. 1. 1949.
Søn: Ole Bent Rasmussen, født Ringsted 18.3. 1933, 

døbt (Set. Bendts) 7.5.

OTTENDE SLÆGTLED

I.
Gaardejer Jens Christian Lauritz Brorsens Søn med 

Cathrine Thaysen (se foran Nr. 55) :
S 63 Carl Friedrich Brorsen, født Nordborg 7. 12. 1930, 

døbt i. 2. 1931.

II.
Direktør Hans Christian Brorsens Børn med
Karen Bøgelund Jensen (se foran Nr. 58) :

864 a Hans Philipp Bror sen, født Vordingborg 30.1.1931, 
døbt 30. 8.
Til Søs 1948.

S 65 b Palle Bror sen, født Vordingborg 11.11.1932, døbt 
I7-4-1933-

S 66 c Christian Brorsen, født Vordingborg 14.2. 1936, døbt
8.5- 

41



S 67 d Tim Brorsen, født København 18.3. 1938, døbt Vor­
dingborg 3. 12.

III.
Skovrider Kai Brorsens Børn med

Else Dora Thomsen (se foran Nr. 59) :
S 68 a Lars Jørn Brorsen, født Odense (Ths. Kingos Sogn) 

12.9.1934, døbt Gudme 25.11.
S 69 b Else Mette Marie Brorsen, født Lundeborg, Gudme 

Sogn, 19.8. 1936, døbt 29. ii.

IV.
Landsretssagfører Niels Holger Brorsens Børn med 

Vibeke Frank Christensen (se foran Nr. 61):
S 70 a Svend Brorsen, født Vordingborg 22.3.1943, døbt 

6. 6.
S 71 b Michael Christian Brorsen, født Vordingborg 30.4. 

1946, døbt 15.9.

42



IL

AHNETAVLE

FOR

SKIBSFØRER AUGUST FRIEDRICH BRORSENS
OG

MARIE MARGRETHE MAGDALENE DRESCHERS
BØRN

43



Omfatter ialt 114 Ahner og er for en enkelt Grens Ved­
kommende ført tilbage til 14. Led. Rækken er komplet til og 
med de 8. Af de 16 kendes 14, af de 32 16, af de 64 15. Til 
og med 7. Led er Erhvervene fordelt saaledes: 11 Skibsførere, 
5 Haandværkere, 3 Landmænd, 3 Præster, 3 Læger og Ba- 
dere, 2 Embedsmænd, 2 Fiskeriforpagtere og 2 Raadmænd.

PROBANDER

( i. Led)

A i a Birgitte Brorsen (1848—1926), se S 31.
A i b Catharina Bror sen (1851—1906), se S 32.
A i c Frederikke Marie [Fride] Brorsen (1858—82), se 

S 33-
Aid August Frederik Vilhelm Bror sen (1862— ), se

S 34.

FORÆLDRE

(2. Led)

A 2 August Friedrich Brorsen (1815—85), se S 14. (F. :
4—5)-
Gift 25. 7. 1847 med

A 3 Marie Margrethe Magdalene Drescher (1820— 
1901), se S 14. (F.: 6—7).

BEDSTEFORÆLDRE

(3- Led)

A 4 August Friedrich Brorsen (1777—1850), se S 8. 
(F.: 8-9).
Gift 1806 med

A 5 Birgitte Jørgensen (1782—1869), se S 8. (F.: 10 
-ii).

45



A 6 Friedrich Heinrich Wilhelm Drescher, født Nord­
borg 31.5. 1774, døbt 6.6., død sst. 22.4.1838, 
begr. 27.4. Toldkontrollør i Nordborg. (F. : 12 
—13)-
Maleri af ukendt Kunstner. Tilhører Konsulinde 
Jenny Drescher. Tegning herefter af S. Stenbock 
1845. Tilhører Købmand Frederik Brorsen (se 
Side 49).
Gift Nordborg 24.4.1801 med

A 7 Catharina Ahlmann, født Nordborg 30.3.1778, 
døbt 2.4., død sst. 16. 10.1848, begr. 23.10. (F. : 
I4—I5)-
Maleri af ukendt Kunstner. Tilhører Konsulinde 
Jenny Drescher. Tegning herefter af S. Stenbock 
1845. Tilhører Købmand Frederik Brorsen (se 
Side 49).

OLDEFORÆLDRE

(4. Led)

A 8 Christian August Brorsen (1733—82), se S 4. (F. : 
16—17).
Gift 1762 med

A 9 Birgitte Frost (1744—1828), se S 4. (F.: 18—19).

A 10 Christian Jørgensen, født Notmarkskov (eller Hel­
leved), døbt 27. ii. 1746, død Nordborg 1.8. 1833, 
begr. 5.8. Skibsfører. (F. : 20—21). 
Gift Nordborg 24.1. 1782 med

A ii Anna Margrethe Lorentzen, født ca. 1761, død 
Østerlund, Nordborg, 6. 11. 1841, begr. 11. 11. (F. : 
22—23).

A 12 Christian Gottfried Drescher, født Schmiedeberg i 
Schlesien ca. 1731, død Nordborg 21.5. 1778, begr. 
27.5. Kancelliraad, Hofintendant paa Nordborg

46



.Iiigiist Friedrich Brorsen 
Skibsforer 
1815—1885

Marie Margrethe Magdalene Brorsen 
f. Drescher 
1820—1901

.lugust Friedrich Brorsen 
Skibsfører 
1777—1850

Birgitte Brorsen 
f. Jørgensen 

1782—1869

47



Slot hos Enkehertuginde Henriette Augusta af Sles- 
vig-Holsten-Sønderborg-Glücksborg15. (F.: 24—
25).
Maleri af ukendt Kunstner. Tilhører Konsulinde 
Jenny Drescher (se Side 49).
Gift med

A 13 Maria Catharina Kretzschmer, døbt Kbh. (Cita­
dels) 29.3.1743, død Nordborg 28.5.1786, begr. 
3.6. (F.: 26—27).
Maleri af ukendt Kunstner. Tilhører Konsulinde 
Jenny Drescher (se Side 49).

A 14 Otto Friedrich Ahlmann, født Sønderborg 30.10. 
1748, døbt 1.11., død Nordborg 8.5.1832, begr. 
12.5. Købmand, Skibsfører. Medlem af Skipper- 
lauget i Sønderborg 1773—76. (F.: 28—29).
Maleri af ukendt Kunstner i »Steinburg«, Graa­
sten11. Silhouet af hele Familien, klippet af ukendt 
Kunstner. Tilhører Gartner Otto Kryck (se Side 
51)-
Gift Sønderborg 2.3.1775 med

A 15 Anna Catharina Matzen, født Sønderborg 1.12. 
1747, døbt 3. 12., død Nordborg 21. 1. 1817, begr. 
27-1- (F-: 3°—31)-

TIP-OLDEFORÆLDRE

(5- Led)

A 16 August Brorsen (1696—1754), se S 2. (F.: 32— 
33)-
Gift 1732 med

A 17 Magdalena Juliana Plagge (1706—51), se S 2. 
(F.: 34).

48



Friedrich Heinrich Wilhelm Drescher
Toldkontrollør 

1774-1838

Catharina Drescher 
f. Ahlmann 
1778—1848

Christian Gottfried Drescher
Kancelliraad, Hofintendant 

1731—1778

Maria Cathaiina Drescher 
f. Kretz8chmer 

1743-1786

49



A i8 Christian Frost3, født ca. 1703, død Svenstrup 8.6. 
1789. Skibsfører.
Gift med

A 19 N.N., født ca. 1714, død Svenstrup 9.2. 1751.

A 20 Jørgen Harboe, født ca. 1704, begr. Helleved, Not­
mark Sogn, 20.3.1776.
Gift med

A 21 N.N., født ca. 1711, begr. Helleved 8.2.1784.

A 22 Jürgen Lorentzen, født ca. 1733, død Nordborg i. 8.
1811, begr. 5.8. Ejer af Nordborg Slot.
Gift med

A 23 Anna Petersen, født ca. 1733, død Nordborg Slot 
8. 7. 1804, begr. 12. 7.

A 24 Johann Friedrich Drescher, født Schmiedeberg ca. 
1688, død sst. ca. 1739. Linnedvæver og eligeret 
Borger. (F.: 48—49).
Gift med

A 25 Elisabeth Müller, vistnok fra Pfaffendorf, død 
Schmiedeberg i Januar 1740.

A 26 Christian Frederik Kretzchmer, døbt Kbh. (Hellig- 
aands) 11.5. 1714, begr. sst. (Citadels) 21.11.1758. 
Voldmester i Citadellet. (F. : 52—53).
Gift 20 Kbh. (Citadels) 30.8.1758 med Giertrud 
Jacobsdatter, født Roskilde ca. 1735.
Gift i° Kbh. (Petri) 2.11.1736 med

A 27 Catharina Elisabeth Müller, født ca. 1717, begr. 
Kbh. (Citadels) 20.8.1752. (F.:54).

A 28 Hans Michelsen Ahlmann, født Sønderborg 22. 6. 
1692, døbt 2.7., død sst. 30.3.1768, begr. 7.4.

50



Købmand Olto Friedrich Ahlmann (1748—1832) og 
Hustru Anna Catharina Matzen (1747—1817) 

med deres Børn

Otto Friedrich Ahlmann 
Købmand, Skibsfører 

1748-1832

Cecilie Ahlmann 
f. Steenløs 
1712—1791

51



Skibsfører. Raadmand og Borgmester i Sønderborg. 
Epitafium i Sønderborg Kirke. (F.: 56—57). 
Gift Sønderborg 27. 10. 1734 med

A 29 Cecilie Steenløs, døbt Sønderborg 4.4. 1712, død 
sst. 6.2.1791, begr. 15.2. (F.: 58—59).
Kobberstik af L. Nissen 1790 i Det kgl. Bibliotek. 
(Se Side 51). Kobberpladen var i mange Aar for­
svundet, men dukkede op ved Opmudringen i For­
bindelse med Bygningen af Broen over Alssund. 
Den havde ikke taget nævneværdig Skade af det 
lange Ophold i Vandet og blev overladt Familien 
Ahlmann i Rendsborg, hvorfra den imidlertid for­
svandt sammen med en Del andre Familieeffekter 
under et Luftangreb.

A 30 Jens Matzen, født Sønderborg 9. 1. 1713, døbt 12. 1. 
Skibsfører, muligvis druknet paa en af sine Rejser, 
da hans Død ikke findes i Sønderborg Kirkebog. 
(F. : 60—61).
Gift Sønderborg 10. 11. 1744 med

A 31 Cathrine Wrangel, født Sønderborg 8.8. 1721, døbt 
20.8., død sst. 1.8.1750, begr. 5.8. (F.: 62—63).

TIP-TIP- OLDEFORÆLDRE

(6. Led)

A 32 Christian Brorsen (1648—1736), se S 1.
Gift med

A 33 N.N. (1670—1740), se S i.

A 34 Statius Plagge1, født ca. 1665, begr. Nordborg 14. 
4.1724. Forvalter paa Sandbjerg, senere Pensiona- 
rius paa Hjortspring.
Gift Sottrup 15. 11.1698 med

A 35 Dorothea Margaretha, født ca. 1676, begr. Nord­
borg 13. 10.1728.

52



A 36—47---

A 48 Johann Friedrich Drescher, født ca. 1655, død 
Schmiedeberg 1723. Linnedvæver.
Gift med

A 49 Anna Maria Hoffmann, født ca. 1660, begr. Schmie­
deberg 13. 10.1742.

A 50—51--

A 52 Balthazar Gottlieb Kretzschmer, født Hirschberg 
30.6.1678, begr. Kbh. (Nicolaj) 20.6. 1738. Lærte 
Kirurgi i Lissau, fik 1696 Lærebrev i Fraustadt.
13.12. 1704 fik han Bevilling til at nedsætte sig som 
Bader i Odense. 4.5. 1712 fik han kgl. Tilladelse til 
at nedsætte sig i København, og 1.8. s. A. løste han 
Borgerskab her. Han fik Forbindelse med Hoffet, 
kaldes 1728 »Prince Charles Cammertiener« og 1731 
»Princessin Sophie Hedwigs velbetroede Hoff Chi- 
rurgus«. (F. : 104—05).
Gift Kbh. 20.5.1705 med

A 53 Johanne Petersdatter Engel, født Kbh. ca. 1685, 
begr. sst. (Nicolaj) 20.11. 1742. (F.: 106—07).
Til Brylluppet havde Brudens Broder, Sognepræst 
Mikkel Pedersen Engel til Nebel og Lydum forfattet 
et Digt, som findes i Det kgl. Bibliotek.

A 54 Peter Müller
A 55

A 56 Michael Jacobsen Ahlmann, døbt Sønderborg 25. 2. 
1649, død sst. 22.8.1711, begr. 7.9. Skibsfører. 
Faldt 1688 paa en af sine Rejser i Hænderne paa 
Sørøvere i Middelhavet og blev i 2 Aar holdt i »bar­
barisk Slaveri« paa den afrikanske Kyst, før han

53 



igen fik sin Frihed ved den Løsesum, der blev til­
vejebragt af Sønderborg Skipperlaug, hvor han var 
Oldermand. (F.: 112—13).
Gift Sønderborg 21. 11. 1680 med

A 57 Birta Jebsen, døbt Sønderborg 13.11. 1659, død sst. 
5.6.1734, begr. 17.6. (F.: 114—115).

A 58 Severin Steenløs, født Tandslet 29. 9.1677, død Søn­
derborg 13.4. 1737. Sognepræst i Sønderborg. (F. : 
116—17).
Gift 1710 med

A 59 Elisabeth Charlotte Brandt, døbt 17.6.1691, død 
Sønderborg 21. 12. 1753. (F.: 118—19).

A 60 Christian Matthiesen [Matzen], født ca. 1683, død 
Sønderborg 8.9.1754, begr. 13.9. Skrædder. (F.: 
120—21).
Gift Sønderborg 3. 12. 1709 med

A 61 Anna Maria Christensen, døbt Sønderborg 10.5. 
1691. (F.: 122—23).

A 62 Jørgen Christensen W ran gel, født ca. 1686, død 
Sønderborg 1.6. 1767, begr. 5.6. Skibsfører, Older­
mand i Skipperlauget i Sønderborg 1743—62.
Gift 20 Sønderborg 29. 1. 1732 med Anna Matthies- 
sen. — Gift i° Sønderborg 23. 11.1718 med

A 63 Catharina Hansen, døbt Sønderborg 14.8.1696, 
død sst. 18.5. 1728, begr. 26.5. (F.: 126—27).

TI P-TIP-TIP-OLD EFORÆLDRE

(7- Led)

A 64—103...

A 104 Balthazar Thomas Kretzschmer, født Hirschberg 

54 



1640, død sst. 28.6.1705. Dr. med., Borgmester i 
Hirschberg. (F.: 208—09).
Gift med

A 105 Rossina, død Hirschberg 12.10. 1703.

A 106 Peter Michelsen Engel, Bader i København. 
Gift med

A 107 Karen Jensdatter.

A 108—ii...

A 112 Jacob Iversen Ahlmann, født Sønderborg 1616, død 
før 1680. Raadmand, Borgmester. (F.: 224—25). 
Gift i° Sønderborg 2. 12. 1638 med Birte Asmus- 
datter, begr. Sønderborg 20. 11. 1639.
Gift 2° med

A 113 N.N.

A 114 Jens Jebsen, Raadmand i Sønderborg. Gift 2° 14. 
10. 1683 med N. N. — Gift i° 26.9.1647 med

A 115 Marieke Paulsen, født 5.10.1631, død 1675. (F.: 
230—31).

A 116 Samuel Sørensen Steenløs, født Hørup 1640, død 
Tandslet 1698. Sognepræst, Provst. (F.: 232—33). 
Gift i° 24.7.1664 med N. N., begr. 19.3.1666. 
Gift 20 1670 med

A 117 Synned Platen. (F.: 234—35).

A 118 Otto Friedrich Brandt, født Egen 1659, død Hagen­
bjerg 15. 12. 1726, begr. 8. 1. 1727. Sognepræst. (F. : 
236—37). Gift 20 med Margrethe Paulsen13, født 
1684, begr. Nordborg 1. 7. 1755. — Gift i° Hagen­
bjerg 26. 6. 1689 med

A 119 Margretha Paulsen, født 4.11.1674, død Hagen­
bjerg 1715. (F. : 238—39).

55



A 120 A. A.
Gift med

A I2I Anna, født ca. 1657, død Sønderborg 28.12.1727, 
begr. 2. i. 1728.

A 122 Jens Christensen, død før 3. 12. 1709. Skrædder i 
Sønderborg.

A 123

A 124—25...

A 126 Christian Hansen, Skipper i Sønderborg.
Gift Sønderborg 10. 11.1695 med

A 127 Catharina Jensses. Gift i° med Matthies Krabbe.

TIP-TIP-TIP-TIP-OLDEFORÆLDRE

(8. Led)

A 128—207...

A 208 Balthazar Kretzschmer, født Hirschberg 4.1.1590. 
Præst. (F.: 416—17). Gift i° med Magdalene Til- 
lisch. Gift 20 med

A 209 Regina

A 210—23...

A 224 Iver Ahlmann, født Sønderborg 1590, død sst. 1645. 
(F.: 448).

A 225 ...

A 226—29...

A 230 Peter Paulsen, født Adsbøl 28. 12. 1587, død Søn­
derborg 9.7.1666. Raadmand og Købmand. (F.: 
460—61 ).

56



Gift med
A 231 Anne Clausdatter, født 13.1.1598, død 3.2.1682. 

(F.: 462—63).

A 232 Søren Nielsen Steenløs, død 8.2.1660. Sognepræst 
i Hørup. (F.: 464—65). Gift 20 2.9. (26.8.?) 1657 
med ....... Lauritsdatter, begr. 28.5.1669.
Gift i° med

A 233 Margrethe Johannsdatter Monrad, født 1597, død 
før 1657. (F.: 466—67). Gift i° 10. 11.1622 med 
Sognepræst i Hørup Jacob Hansen, født 1594, død 
22.3.1639.

A 234 Mathias Poulsen Platen, Borger i Sønderborg. (F. : 
468—69).
Gift med

A 235 Elisabeth Clausen.

A 236 Johannes Nicolaissøn Brandt, født Egen 20. 7.1615, 
død sst. 21.7.1679, begr. 29.7. Sognepræst og 
Provst. (F. : 472—73).
Gift 24.6.1651 med

A 237 Dorothea Sophie Bruun, døbt 14.8.1625. (F. 1474).

A 238 Hans Paulsen, født Sønderborg 6.11.1635, døbt 
11. 11., død 10. 8.1711. Husfoged og Digegreve i 
Tønder, Pensionarius paa Gammelgaard, Als. (F. : 
230—31)-
Gift Sønderborg 15.9.1661 med

A 239 Anna Maria Steuermann, født Sønderborg 20.7. 
1645, døbt 27. 7., død 10. 8. 1707. (F. : 478).

A 240—55...

57



TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-OLDEFORÆLDRE

(9- Led)

A 256—415...
A 416 Pankratz Kretzschmer, født 1547, død Hirschberg 

13. 10. 1625. Borgmester sst., Magister. Gift i°, 30 
med N. N. — Gift 20 med

A 417 Catharina Schön. Gift i° med Hans Kunte.

A 418—47...

A 448 Michael Ahlmann, død Sønderborg 1590.
A 449

A 450—59...

A 460 Paulus Erasmi fra Flensborg, død Adsbøl 11.8. 
1604. Sognepræst.
Gift med

A 461 Elisabeth, død Sønderborg 1630. (F.: 922).

A 462 Claus Petersen, Land- og Tingskriver i Sønderborg 
Amt.
Gift 23. 1.1592 med

A 463 Marina Brandt. (F.: 926—27).

A 464 Niels O lufsen, Præst i Stenløse 1596. (F.: 928— 
29). Gift 2° Kerteminde 7. 10. 1632 med Margrethe 
Jacobsdatter fra Viby. — Gift i° med

A 465 N. N.

A 466 Johannes Davidssøn Monrad, født Ulzen, Lüne­
burg, 1566, død Kettinge 6.2.1623, begr. 11.2. 
Provst. (F. : 932—33).
Gift Januar 1590 med

A 467 Anna Voget, født 1574, død 9.3. 1645. (F.: 934—
35)- 

58



A 468 Paul Platen, begr. Sønderborg 12.9.1625.
Gift med

A 469 N.N., begr. Sønderborg 1613.

A 470—71...

A 472 Nicolaus Brandt, født Sønderborg 13. 10. 1586, død 
Egen 7. ii. 1648, begr. 15. ii. Sognepræst. (F.: 944 
—45)-
Gift 29.11.1612 med

A 473 Margrethe Nielsdatter. (F. : 946—47).

A 474 Otto Bruun, begr. Sønderborg 19.5. 1631. Fyrstelig 
Informator i Sønderborg.

A 475

A 476—77 se 230—31.

A 478 Johannes Steuermann, død før 20.7.1656. Raad- 
mand og fyrstelig Amtsforvalter i Sønderborg.

A 479

A 480—5 ii...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-OLDEFORÆLDRE

( 10. Led)

A 512—921...

A 922 Nicolas Petersen, Borger i Sønderborg.
A 923

A 924—25 --

A 926 Mathias Brandt, født Tjæreborg. Raadmand i 
Sønderborg. (F. : 1852).

59



Gift med
A 927 Margareta Brandt.

A 928 Oluf Nielsen, født Ystad ca. 1539, død Stenløse 
1596. Sognepræst.
Gift med

A 929 Mariane.

A 930—31...

A 932 David Monrad, død 1579. Præst i Ulzen, Lüne­
burg, senere i Kappel. (F.: 1864—65). 
Gift 1556 med

A 933 Anna Callenius. (F.: 1866—67).

A 934 Johannes Voget, død 1585. Sognepræst i Sønder­
borg. (F.: 1868—69).

A 935

A 936—43---

A 944 Nicolaus Brandt, Købmand i Sønderborg. (F.: 
1852).
Gift med

A 945 Christine Nielsdatter.

A 946 Niels Conradsen [Knudsen], død 1612. Diakon og 
Præst i Egen.
Gift med

A 947 Anna Petersdatter. (F. : 1894—95).

A 948—51...

A 952—55 se 460—63.

A 956—1023...

60



> 
> > 

> >>>
 > >>>>

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-

OLDEFORÆLDRE

( 11. Led)

A 1024—1851...

1852 Brandt, boede i Tjæreborg, Ribe Stift.
1853 •••

1854—63...

1864 Jacob Monrad, Sognepræst i Lüttendal—Goslar ca. 
1500.
Giessing oplyser om hans Giftermaal: »Han havde 
Lutheri Syster til Ægte. Andre siger Lutheri Frues 
Syster von Bohrn, og med Luthero underskrev han 
den Augsburgske Confession.« Om Familien von 
Bora kan intet oplyses, og af Luthers Søstre kan der 
kun være Tale om Barbara. Er dette rigtigt, kan 
Ahnetavlen fortsættes saaledes:

1865 Barbara Luther, død (før 25.3.) 1520. (F.: 3730— 
31)*

1866 Bernhard Callenius, Sognepræst i Lüneburg.
1867

1868 Peder Christensen, boede i Stangsbuil, døde i Ket- 
tinge. (F. : 3736).
Gift med

1869 Anna Lowson.

1870—87...

1888 se 1852
1889 ...

A 1890—93...

61



>>
>>

>>
 > >

> >>>>>
A 1894 Peter Eriksen, død Angel 5.8.1589. Sognepræst sst. 

Gift med
A 1895 Catharina Jør gensdatter. (F.: 3790).

A 1896—1905...

1906 se 922.
1907

1908—09...

1910—ii se 926—27.

1912—2047...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-

OLDEFORÆLDRE

(12. Led)

2048—3729...

3730 Hans Luther, født Möhra 1459, død Mansfeld 29.5. 
1530. Raadmand i Mansfeld. (F.: 7460—61). 
Gift ca. 1479 med

3731 Margareta Lindemann, født Neustadt a. d. Saale, 
død Eisleben 30.6.1531. (F. : 7462).

3732—35->

3736 Christen Petersen. Birkedommer i Stangsbüll.
3737

3738—89...

3790 Jørgen Thomsen, død Egen 1581. Sognepræst sst.
3791 ••• 

62



>>
> >>>>

>>
 >>>A 3792—38i9 --

3820 se 1852.
3821

3822—4095...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP- 

OLDEFORÆLDRE

(13- Led)

4096—7459...

7460 Heine Luder, Bonde i Möhra. (F.: 14920).
Gift med

7461 JV. N., død Möhra 21.9.1521.

7462 Lindemann, Teglbrænder i Neustadt a. d. Saale.
7463 ...

7464—8191...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP- 

OLDEFORÆLDRE

( 14. Led)

8192—14919...

14920 Luder, Landmand i Möhra.
14921 ...

A 14922—16383...

63



IIL

SKIBSFØRER AUGUST FRIEDRICH BRORSENS 
OG

MARIE MARGRETHE MAGDALENE DRESCHERS 
EFTERSLÆGT

65



STAMFORÆLDRE

D i. August Friedrich Bror sen (1815—85), Skibs­
kaptajn. Gift med Marie Margrethe Magda­
lene Drescher (1820—1901), se S 14.

D 2.

D 4-

D 5-

D 3-

BØRN

Birgitte Brorsen (1848—1926). Gift med Ma­
terialist, cand, pharm. Otto Christian Lorenzo 
Fabricius (1839—1903), se S 31.
5 Børn: D6—10.
Catharina Brorsen (1851—1906). Gift med 
Skibskaptajn Hermann Bror sen (1846—1914), 
se S 32 og S 29.
Frederikke Marie [Fride} Brorsen (1858—82). 
Gift med Maskinfabrikant Hans Peter Jessen 
(1855—1920), se S 33.
Barn : D 11.
August Frederik Vilhelm Brorsen (1862— ).
Købmand i Aalborg. Gift med Anna Marie 
Cecilie Petersen (1871—1945), se S 34.
3 Børn: D 12—14.

BØRNEBØRN

D 6. (D 2) Maria Fabricius, født Haderslev 6.3.1874, 
døbt (Vor Frue) 6.4., død sst. 30. 1. 1901, 
begr. 3. 2.

67



D 7,(D

D 8. (D

2) Otto Frederik Fabricius, født Haderslev 5.3. 
1876, døbt (Vor Frue) 17.4., død sst. 9.9. 
1901, begr. 14.9. Kommis i Kolding.

2) Jensine Catharine [Signe] Fabricius, født Ha­
derslev 16.10. 1877, døbt (Vor Frue) 18.11., 
død sst. 11.9.1946, begr. (Sdr. Otting) 14.9. 
Bogholderske og Kassererske i Haderslev.

D 9. (D 2) Frederik Oscar Emil Fabricius, født Haders­
lev 29.8.1881, hjemmedøbt (Vor Frue Sogn) 
5.10. Grosserer i Aabenraa siden 1924. Gift 
Flensborg, borgerlig Vielse 13.1. 1917, kirkelig 
Vielse i Hjemmet i Set. Petri Sogn (Krigsbryl­
lup) 3.6.1917 med Marie Helene Christian­
sen, født Flensborg 20.9.1888, hjemmedøbt 
(Vor Frue Sogn) 4. 11. (F.: Landmand Johan 
Nicolai Christiansen og Christine Margrethe 
Andersen).
3 Børn: D 15—17.

D 10. (D 2) Inger Cathrine Fabricius, født Haderslev 15.
12.1883, hjemmedøbt (Vor Frue Sogn) 27. 1.
1884. Assurandør for Baltica i Haderslev 1921 
—47.
Gift i° Hamburg (i Hjemmet, Rotherbaum 
Sogn) 31.8. 1904 med Philipp Heinrich Kryck, 
født Hamburg 7.4.1867, hjemmedøbt (Set. 
Georg Sogn) 21.6., død Hamburg 29.3. 1916, 
begr. (Ohlsdorf) 2.4. Dr. phil., Apoteker i 
Altona (Victoriaapothek) og Indehaver af 
Chemi teknisk Fabrik A. W. Kirchsmann & 
Co., Altona. (F.: Tømrermester Philipp Hein­
rich Kryck og Henriette Elisabeth Walter).
Gift 20 Haderslev (i Hjemmet, Vor Frue 
Sogn) 19.8. 1919 med Frederik Viggo Boysen, 
født Tørning Mølle, Hammelev Sogn, 16. 1.

68



D ii. (D

D i2. (D

D13. (D

D 14. (D

1869, død sst. 30.4. 1921, begr. sst. Direktør 
for Nordslesvigsk Kreditforening i Haderslev 
fra 1915 til sin Død. (F. : Ejer af Tørning 
Mølle Nis Peter Boysen og Caroline Amalie 
Knudsen).
3 Børn af 1. Ægteskab: D 18—20. 1 Barn af 
2. Ægteskab: D 21.

4) Anna Fride Jessen, født Tiuvkjær 23.10. 1882, 
døbt Smidstrup 27.11. Gift Vejle (Nikolaj) 
8.6. 1908 med Johan Marius Houmøller, født 
Løkken 8.5.1884, døbt Furreby 29.6., død 
Brande 11.3.1945, bisat 15.3., Urnen nedsat 
24. 3. Købmand, senere Repræsentant for A/S 
Jensen & Møller. (F. : Snedkermester Ludvig 
Christian Houmøller og Johanne Lovise Niel­
sen Hjortnæs).
3 Børn: D 22—24.

5) Frida Bror sen (1894— ). Gift med Forret­
ningsfører Holger Christopher Frikke (1888
— ), se S 51.
2 Børn: D 25—26.

5) Helga [Helle] Brorsen (1900— ). Gift med
Grosserer Sven Jørgensen (1894— ), se S 52.
3 Børn: D 27—29.

5) Else [Lw] Brorsen (1905— ). Gift med
Kaptajn Svend Poul Schjødt-Eriksen (1905
— ), se S 53.
2 Børn : D 30—31.

OLDEBØRN

D 15. (D 9) Otto Frederik Fabricius, født Flensborg 15.8. 
1917, hjemmedøbt 16. 12. Købmand i Aaben­
raa. Gift Kolding (Krist) 23. 10. 1948 med 
Inger Elisabeth Bjerg Wolthers, født Kolding

69



D i6. (D g)

D 17. (D 9)

D 18. (D 10)

D 19. (D 10)

D 20. (D 10)

D 21. (D 10)

D 22. (D 11 )

17.9.1919, døbt 9. il. (F.: Skræddermester 
Jakob Wolthers og Christine Marie Bjerg}. 
Barn: D 32.
Johan Holger Fabricius, født Sønderborg 7. 7. 
1921, døbt (Vor Frue) 21.8. Cand, pharm.
Gift Gentofte 28.5. 1949 med Marit Einfeldt, 
født Ordrup 24.3.1929, døbt 9.5. (F. : Arki­
tekt Viggo Einfeldt og Dagmar Olsen}.
Christine Frederikke Fabricius, født Aabenraa
22.3. 1928, døbt (Nikolaj) 4.5. Exam, pharm.
Walter Philipp Heinrich Kryck, født Ham­
burg 7.7.1905, hjemmedøbt 31.8. Direktør i 
A/S Jørgen Schjerbeck jun. siden 1940. Gift 
Nørre Bjært 1.8. 1930 med Grete Schjerbeck, 
født København 1.8.1909. (F. : Købmand
Jørgen Schjerbeck jun. og Ellen Outzen}. 
Ægteskabet opløst.
2 Børn: D 33—34.
Otto Johann Hinrich Kryck, født Hamburg
27.4. 1907, hjemmedøbt 21.6. Gartner i Nak­
skov.
Ralf Ulrich Frederik Kryck, født Hamburg
16.4. 1910. Ingeniør. Gift Gelsenkirchen, West­
falen, (b. v.) 6. 10. 1943 med Bernhardine Eli­
sabeth Wettläufer, født Gelsenkirchen 26.9. 
1911. (F. : Johann Wettläufer og Bernhardine 
Elisabeth Nachbarschulte}.
3 Børn: 035—36,52.
Ras Boysen, født Haderslev 16. 10. 1920, døbt 
(Vor Frue) 18.4.1921. Stud. tekn.
Else Houmøller, født Nykøbing Mors 1.11. 
1908, døbt 7.2. 1909.
Gift i° Frederikshavn 19.9. 1930 med Niels 
Peter Fogsgaard Pedersen, født Kongstrup,

70



Houlbjerg Sogn, 24. 12.1901, døbt Houlbjerg
9. 2. 1902, død Aarhus 21. 7.1934, begr. Odder 
26.7. Købmand i Odder. (F:: Mejeribestyrer 
Lars Pedersen og Pederlene Jensen).
Gift 20 Randlev 2.2. 1936 med Otto William 
Pedersen, født 6. 12. 1907. Slagtermester i Vi­
borg.
Barn af 1. Ægteskab: D 37. Børn af 2. Ægte­
skab : D 38—39.

D 23. (D 11) Marie Louise [Lis] Houmøller, født Nykøbing 
Mors 14.12. 1909, døbt 24.3. 1910. Gift Frede­
rikshavn (i Hjemmet) 17.3. 1930 med Frands 
Iver Lykke Rasmussen, født Frørup 17. 9. 1906, 
døbt ii. ii. Repræsentant. (F.: Lærer Sigvard 
Georg Lykke Rasmussen og Johanne Margre­
the Pedersen).
Børn: D 40—41.

D 24. (Du) Sven Houmøller, født Frederikshavn 15.12. 
1916, døbt 4. 2. 1917. Bibliotekar ved Frede­
riksberg Kommunebiblioteker. Gift Søllerød 
18.6.1939 med Karen Margrethe Riisager, 
født Hjørring 30.9. 1914, døbt (Set. Cathrine) 
29.11. (F. : Overdyrlæge Carl Cilius Riisager 
og Karen Margrethe Mogensen).
Børn : D 42—44.

D 25. (D 12) Bodil Frikke, født Aalborg 3.8.1916, døbt 
(Budolfi) 10.9. Gift København (Set. Jacobs) 
6. 5.1937 med Carl Elias Holger Tuxen, født 
København 14.9. 1913, døbt (Set. Jacobs) 17.
10. Tandlæge i Helsingør. (F. : Oberstløjtnant 
Jørgen Emil Tuxen og Anna Margrethe Quist- 
gaard).
Børn: D 45—47.

71



D 26. (D 12)

D27. (D 13)

D28. (D13)

Birthe Frikke, født Aalborg 8.5.1919, døbt 
Hellerup 25.6. Gift Frederiksberg 14.5.1938 
med Børge Holger Harald Thor Sciavitsky 
Dalberg, født Frederiksberg 21.5. 1911, døbt 
(Holmens) 7.7. (F.: Bankbestyrer Holger
Lauritz Dalberg og Anna Marie Schneider). 
Fuldmægtig i Direktoratet for Københavns 
Skattevæsen, cand. jur.
Børn : D 48—49.
Lis Jørgensen, født København 31. 10. 1921, 
døbt (Holmens) 26. 12. Massøse. Gift Ordrup 
(Messiaskirken) 4. 12. 1943 med Morten Half­
dan Gad, født København 23. 12. 1911, døbt 
(Frue) 17.3.1912. Kasserer i Landmandsban­
kens Farumafdeling. (F. : Grosserer Alfred Gad 
og Inge Andersen).
Børn : D 50—51.
Bent Jørgensen, født København 24. 1. 1925, 
døbt (Holmens) 23.3. Uddannet i Manufak­
turbranchen.

D29. (D 13)

D30. (D 14)

D31. (D 14)

Grethe Jørgensen, født København 25.5. 1929, 
døbt (Holmens) 25.6.
Flemming Schjødt-Eriksen, født Frederiksberg 
26.6.1937, døbt Hellerup 19.9.
Vibeke Schjødt-Eriksen, født København 2.12.
1941, døbt Hellerup 26.4. 1942.

TIPOLDEBØRN

D32. (D 15)

D33.(Di8)

D34. (D 18)

Bent Frederik Fabricius, født Aabenraa 4.4. 
1949, døbt (Set. Nicolai) 5.6.
Jørgen Philip Heinrich Schjerbeck Kryck, født 
København 19.4. 1932, døbt Nørre Bjært 31. 7. 
Ole Johann Hinrich Schjerbeck Kryck, født 
København 27.3. 1937, døbt (Set. Jacobs) 9.5.

72



D 35- (Dao)

D 36. (D 20)

D37. (D22)

D 38. (D 22)

D39. (D 22)

D40. (D23)

D41. (D 23)

D 42. (D 24)

D43. (D 24)

D 44. (D 24)

D 45- (D25)

D46. (D 25)

d47- (D25)

D48. (D 26)

Johann Hinrich [Hans] Kryck, født Haderslev
24.5. 1945, døbt (Hospitalskirken) 15.7.
Ralf Otto Kryck, født Barrit Skovby 1.3. 1948, 
døbt Barrit 16.5., død Barrit 22.5. 1948, begr. 
Haderslev (Sdr. Otting) 26.5.
Lis Fogsgaard Pedersen, født Odder 16.4. 
1932, døbt 12. 6.
Ole Bernau Pedersen, født Viborg 20.3. 1939, 
døbt (Sdr. Sogn) 28.5.
Inge Joan Pedersen, født Viborg 10.6.1941. 
døbt (Sdr. Sogn) 20. 7.
Jørgen Lykke Rasmussen, født Randers 5.5. 
1930, hjemmedøbt i Frederikshavn 9.8., frem­
stillet Aalborg (Budolfi) 21.6.1931.
Mogens Lykke Rasmussen, født Nr. Sundby 
20-5- I943> døbt 27-6-
Lisbeth Houmøller, født København 13.6. 
1942, døbt (Holmens) 2. 1. 1944. (Kgl. Adop­
tionsbevilling 22. 12. 1943).
Bo Houmøller, født København 2. 1. 1946, døbt 
(Holmens) 13. 10. (Kgl. Adoptionsbevilling
20.9. 1946).
Ulla Houmøller, født København 20. 12. 1947, 
hjemmedøbt 25.3. 1948, fremstillet (Holmens)
26.9.
Vibeke Tuxen, født Helsingør 22.6. 1939, døbt 
(Set. Olai) 27.8.
Annette Tuxen, født Helsingør 21.3. 1942, 
døbt (Set. Olai) 17.5.
Merete Tuxen, født Helsingør 4.2. 1947, døbt 
(Set. Mariæ) 27.4.
Jette Sciavitsky Dalberg, født København 23. 2. 
1940, døbt Frederiksberg 7.4.

73



D 49. (D 26) Lotte Sciavitsky Dalberg, født København i. 8. 
1945, døbt Vangede 23.9.

D 50. (D 27) Frederik Gad, født København 19.5.1946, 
døbt (Hans Egedes) 27.10.

D 51. (D 27) Dorte Gad, født København 20.11.1947, døbt 
Farum 13. 6. 1948.

D 52. (D 20) Inger Elisabeth Kryck, født Vordingborg 5.5. 
Ï949-

74



IV.

AHNETAVLE

FOR

TOLDKONTROLLØR HANS CHRISTIAN BRORSENS
OG SALOME KOCKS BØRN

75



Omfatter ialt 90 Ahner og er for en enkelt Grens Ved­
kommende ført tilbage til 15. Led. Rækken er komplet til og 
med de 8. Af de 16 kendes 7, af de 32 11 og af de 64 13. 
Til og med 7. Led er Erhvervene fordelt saaledes: 6 Skibs­
førere, 5 Købmænd, 4 Embedsmænd, 3 Haandværkere, 2 
Fiskeriforpagtere, 1 Landmand, 1 Præst og 1 Læge.

PROBANDER

(t. Led)

B i a Lorentz Johannes Cornels Brorsen (1857—1934), 
se S 38.

B i b Salome Kristine Brorsen (1858—1924), se S 39.
B i c Juliana Marie Caroline Brorsen (1862—1939), se 

S 40.
Bid Philipp Brorsen (1863— ), se S 41.
Bie Annas Christian Brorsen (1866—1936), se S 42.

FORÆLDRE

(2. Led)

B2 Hans Christian Brorsen (1818—1902), se S 17. 
(F.: 4-5)-
Gift 1856 med

B 3 Salome Kock (1827—69), se S 17. (F.: 6—7).

BEDSTEFORÆLDRE

(3- Led)

B 4 Lorentz Johannes Brorsen (1780— ), se S 9. (F. :
8-9).
Gift 1817 med

B 5 Juliana Marie Carolina Riegels (1791—1870), se 
S 9. (F. : 10—11).

77



B 6 Philip Morthen Kock, døbt Ærøskøbing 19. 7- 1801, 
død sst. 24.11.1828. Skibsfører. (F.: 12—13).
Gift Ærøskøbing (i Hjemmet, kgl. Bevilling af 20.9. 
1825) 27- I0- ^25 med

B 7 Anne Kirstine Birkholm, døbt Ærøskøbing 15. 11. 
1799. Hendes Død er ikke opført i Ærøskøbings 
Kirkebog. Jordemoder. (F.: 14—15). (Gift 2° med 
Skipper Peder Clausen).

OLDEFORÆLDRE

(4. Led)

B 8 Christian August Brorsen (1733—82), se S 4. (F.: 
16—17).
Gift 1762 med

B 9 Birgitte Frost (1744—1828), se S 4. (F.: 18—19).

B 10 Hans Riegels, født Søllestedgaard, døbt Søllested 
4.4.1757, død Fægtenborg 19.5.1828. Husfoged og 
Branddirektør i Nordborg. Virkelig Justitsraad 1814. 
(F. : 20—21).
Gift 19. 6. 1788 med

Bu Henrietta Augusta Drescher, døbt Nordborg 13.9. 
1770, død sst. 21.7.1851. (F.: 22—23).

B 12 Niels Laursen Kock, født ca. 1761. Skipper i Ærøs­
købing.
Gift med

B 13 Salome Hay, født ca. 1773.

B 14 Jens Hansen Birkholm, født ca. 1768. Skipper i 
Ærøskøbing.
Gift med

B 15 Kirstine Pedersen, født ca. 1764.

78



TIP-OLDEFORÆLDRE

(5- Led)

B i6 August Brorsen (1696—1754), se S 2. (F.: 32—33). 
Gift 1732 med

B 17 Magdalena Juliana Plagge (1706—51), se S 2. 
(F.: 34).

B 18 Christian Frost (1703—89), se A 18.
Gift med

B 19 N. N. (1714—51), se A 19.

B 20 Hans Riegels, døbt Nakskov 15. 7.1712, død 01- 
lingsøgaard 1770, begr. Græshave 9. 1. Landsdom­
mer, Justitsraad. Ejer af Søllestedgaard paa Lol­
land 1741—57, af Glorup paa Fyn 1757—62 og af 
Øllingsøgaard paa Lolland 1766—70. Efterlod sig 
60.000 Rdl. (F. : 40—41).
Gift 25.4.1742 med

B 21 Bodil Birgitte Flindt, født Nysted 6.1.1725, død 
Øllingsøgaard 1767, begr. Græshave 4.2. (F. : 42 
—43)-

B 22 Christian Gottfried Drescher (1731—78), se A 12. 
(F.: 44—45).
Gift med

B 23 Maria Catharina Kretzschmer ( 1743—86), se A 13. 
(F.: 46—47).

B 24—31...

TIP-TIP-OLDEFORÆLDRE

(6. Led)

B 32 Christian Brorsen (1648—1736), se S i.
Gift med

B 33 JV. JV. (1670—1740), se S i.

79



B 34 Statius Plagge (ca. 1665—1724), se A34.
Gift 1698 med

B 35 Dorothea Margaretha (ca. 1676—1728), se A 35.

B 36—39 -

B 40 Andreas Riegels, født ca. 1666, begr. Nakskov 7.8. 
1732. Købmand, Skibsreder og Kirkeværge i Nak­
skov. ( F. : 80—81 ).
Gift 21.6. 1708 med

B 41 Karen Pedersdatter Holm)4, født Nakskov 28.12. 
1690, død sst. 27.8. 1760. (F.: 82—83).

B 42 Jacob Flindt, født Nykøbing F. 17. 1. 1685, død 
Nielstrup 3. 1. 1750, begr. Vaabensted Kirke. Køb­
mand i Nysted, Ejer af Nielstrup 1732. Commerce- 
raad. (F. : 84—85). Gift i° 29.5. 1713 med Kir­
stine Caspersdatter Greve, død 1721. — Gift 20 
14. 7. 1722 med

B 43 Bodil Birgitte Monrad. (F. : 86—87).

B 44 Johann Friedrich Drescher (ca. 1688—ca. 1739), 
se A 24. (F.: 88—89).
Gift med

B 45 Elisabeth Muller, død 1740, se A 25.

B 46 Christian Frederik Kretzschmer (1714—58), se 
A 26. (F.: 92—93).
Gift 1736 med

B 47 Catharina Elisabeth Millier (ca. 1717—52), se 
A 27. (F.: 94).

B 48—63...

80



81

TIP-TIP-TIP-OLDEFORÆLDRE

(7- Led)

B 64—79...

B 80 Hans Riegels, født 1638, begr. 22.2.1678. Køb­
mand i Nakskov, senere i Stege. (F. : 160). Gift i° 
8. 7. 1660 med Karen Nielsdatter. — Gift 2° 5. 11. 
1665 med

B 81 Margrethe Madsdatter, født ca. 1645, begr. 28.6. 
1705. (Gift 2° med Raadmand Peiter Jensen).

B 82 Peder Hansen Holm, født 4.11.1663, død 13.5. 
1707. Købmand og Kirkeværge i Nakskov. (F. : 
164).
Gift med

B 83 Anne Christensdatter, død 27.1.1713. (Gift i° med 
Købmand Hans Diderichsen).

B 84 Henrik Flindt, født Rostock ca. 1646, begr. Nykø­
bing F. 26.2.1689. Skipper, Købmand og Raad­
mand i Nykøbing. Efterlod sig 2000 Rdl. (F. : 168). 
Gift Nykøbing ca. 1677 med

B 85 Anna Bergeshagen, født Nykøbing F. 1649, begr. 
sst. 9.5.1729. (F.: 170). (Gift i° med Købmand 
Hans Smit. — Gift 30 med Abraham Olsen From. 
— Gift 40 med Raadmand Lars Poulsen Vendel- 
boe).

B 86 Erik Frederiksen Monrad, født Øyer i Norge 1672, 
død Thoreby paa Lolland 1711. Sognepræst sst. 
(F.: 172—73).
Gift med

B 87 Johanna Dorothea Ravn, død 1732. (F.: 174—75). 
(Gift 20 15.5. 1713 med Jens Kaalund, Præst i



Thorsted, født 24.6.1682, død 30.12.1743. (Gift 
2° 18.2.1733 med Anna Christensdattei- Jessen)).

B 88 Johann Friedrich Drescher (ca. 1655—1723), se 
A 48.
Gift med

B 89 Anna Maria Hoffmann (ca. 1660—1742), se A 49.

B 90—91...

B 92 Balthazar Gottlieb Kretzschmer (1678—1738), se
A52. (F.: 184—85).
Gift 1705 med

B 93 Johanne Petersdatter Engel (ca. 1685—1742), se
A53. (F.: 186—87).

B 94 Peter Millier.
B 95

B 96—127...

TIP-TIP-TIP-TIP-OLDEFORÆLDRE

(8. Led)

B 128—59...

B 160 Andreas Riegels, født ca. 1600. Grundejer i Nak­
skov.

B 161

B 162—63...

B 164 Hans Rasmussen Holm, Købmand og Kirkeværge i 
Nakskov.

B 165

B 166—67...

82



B 168 Flindt, født ca. 1615. Boede i Rostock.
B 169

B 170 Hans Bergeshagen.
B 171

B 172 Friderich Monrad, født 1648. Præst i Øyer i Norge, 
senere Provst i Gudbrandsdalen. ( F. : 344—45 ). 
Gift med

B 173 Berthe Andersdatter Cold. (F. : 346—47).

B 174 Hans Ravn, død efter 1702. Amtsskriver over Ny­
købing Amt.
Gift med

B 175 Bodil Ivarsdatter Nielsen. (F. : 350—51).

B 176—83...

B 184 Balthazar Thomas Kretzschmer (1640—1705), se 
A 104. (F. : 368—69).
Gift med

B 185 Rossina, død 1703, se A 105.

B 186 Peter Michelsen Engel, se A 106.
Gift med

B 187 Karen Jensdatter.

B 188—255...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-OLD EFORÆLDRE

(9. Led)

B 256—343...

B 344 Erik Monrad, født Kettinge 24.5.1607, død Kø­
benhavn 26.6.1650, begr. Helligaandskirken, Ma-

83 



leri i Ribe Domkirke. Biskop i Ribe, Dr. theol. (F.: 
688—89).
Gift 1638 med

B 345 Margrethe Bang, født 17.3. 1616, død Aarhus 19.4. 
1669. (F.: 390—91).

B 346 Anders Matsøn Cold, født Oslo, død Øyer 23. 1. 
1683. Sognepræst sst. (F. : 692).
Gift med

B 347 Sara Frantsdatter Hummer fra Hamar. Hun blev 
ifølge Overleveringen 114 Aar gi. »og var i sin Tid 
saa god som en Krønike«. Slægten Hummer skal 
efter Sigende gennem Slægten Svale nedstamme fra 
den norske Konge Haakon V Magnussøn (1270— 
1319), men det kan ikke bevises.

B 348—49...

B 350 Ivar Nielsen, født Stevelt ved Haderslev 1.5.1615, 
død Nysted 20. 11. 1666. Raadmand i Nysted, Slots­
skriver paa Aalholm.
Epitafium i Nysted Kirke, malet af ukendt Kunst­
ner 1663. (Se Side 85).
Gift 27. 7. 1651 med

B 351 Johanne Lerche, født 6.5.1631, død 30.12.1677. 
(F.: 702—03). (Gift 20 20.8.1677 med Toldskriver 
i Helsingør Isebrant von Holten, død 1685, som den­
nes 4. Hustru).

B 352—67...

B 368 Balthazar Kretzschmer (1590— ), se A 208. (F.:
736—37)-
Gift med

B 369 Regina, se A 209.

B 370—511- -

84



Slotsskriver Irar Nielsen (1615—66) og Johanne 
Lerche (1631—77) med deres Børn

Sognepræst Knud Lerche (1593—1666) og Sophie 
Bathe (1600-53)

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-OLDEFORÆLDRE

(io. Led)

B 512—687...

B 693

B 688 Johannes Davidssøn Monrad (1566—1623), se
A466. (F.: 1376—77)-
Gift 1590 med

B 689 Anna Voget (1574—1645), se A 467. (F.: 1378).

B 690 Jens Nielsen Bang, født 6.4.1567, død 3.5.1643. 
Sognepræst i Flemløse. (F. : 1380—81). Gift i° 
med Karen Sørensdatter, død 1607. — Gift 20 med

B 691 Ellen Jensdatter.

B 692 Mads Andersen Cold, født ca. 1580. Foged i Tøns­
berg Len. (F. : 1384).

85



B 694—701...

B 702 Knud Madsen Lerche, født 8. 2. 1593, død 26. 2. 
1666. Sognepræst i Nysted. (F. : 1404—05). 
Epitafium i Nysted Kirke, malet af ukendt Kunst­
ner 1663. (Se Side 85).
Gift med

B 703 Sophie Bathe, født 1600, død 1653.

B 704—35-••

B 736 Pankratz Kretzschmer (1547—1625), se A 416. 
Gift med

B 737 Catharina Schön, se A 417.

B 738—1023...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-

OLDEFORÆLDRE

(11. Led)

B 1024—1375...

B 1376 David Monrad, død 1579, se A 932. (F.: 2752— 
53)-
Gift 1556 med

B 1377 Anna Callenias, se A 933. (F. : 2754).

B 1378 Johannes Voget, død 1585, se A 934. (F. : 2756— 
57)-

B 1379 •••

B 1380 Niels Nielsen Bang, født 1532, død 25. ii. 1608. 
Sognepræst og Provst i Klinte og Grindløse paa 
Fyn. Uægte Barn, Forældrene kendes ikke.
Gift med

B 1381 Karen Knudsdatter, død 1606.

86



B 1382—83...

B 1384 Anders Nielsen Cold, født ca. 1550. Borgmester i 
Oslo. (F.: 2768).

B 1385

B 1386—1403...

B 1404 Mads Lerche. Borgmester i Nyborg. Gift i° med 
Maren Jacobsdatter. — Gift 20 med

B 1405 Sidsel Knudsdatter.

B 1406—2047...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP­

OLDEFORÆLDRE

(12. Led)

B 2048—2751...

B 2752 Jacob Monrad, se A 1864.
Gift med

B 2753 Barbara Luther, død 1520, se A 1865. (F.: 5506 
—07).

B 2754 Bernhard Callenius, se A 1866.
B 2755 ...

B 2758—67...

B 2768 Lore Cold, Laugsmand i Tønsberg. Deltog i Hyld­
ningen af Christian II 1489.

B 2769

B 2770—4095...

87



TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-

OLDEFORÆLDRE

(13. Led)

B 4096—5505...

B 5506 Hans Luther (1459—1530), se A 3730. (F.: 11112 
—13)-
Gift ca. 1479 med

B 5507 Margareta Lindemann, død 1531, se A 3731. (F.: 
11114).

B 5508—8191...

TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-TIP-

OLDEFORÆLDRE

(14. Led)

B 8192—um...

B ni 12 Heine Luder, Bonde i Möhra, se A 7460. (F.: 
22224).
Gift med

B 11113 N. N., død Möhra 21.9. 1521, se A 7461.

B ni 14 Lindemann, Teglbrænder i Neustadt a. d. Saale, se 
A 7462.

B 11115—16383...

T I P - T I P - T I P - T I P - T I P - T I P - T I P - T I P - T I P - T I P -

TIP-OLDEFORÆLDRE

(15. Led)

B 16384—22223...

B 22224 Luder, Landmand i Möhra, se A 14920.
B 22225 ...

B 22226—32767...

88



V.

NOTER

89



1. I Svenstrup Kirke findes en Alterkalk med følgende Indskrift paa Foden: 
»Zu Gottes Ehre Hat Hr. Statius Plagge Pensionarius auff Hirsch Sprung 
Zu diesem Kelch VI Rthr. Verehret das Ybrige hat Tycho Paulsen P. t. 
Pastor loci Und die gemeine dazu Gegeben Ao 1715«. Kalken er sølvfor­
gyldt og af Mellemstørrelse, og den anvendes stadig ved større Hjemnie- 
berettelser. Raben oplyser, at der findes 2 Alterkalke, cn større og en mindre, 
begge med samme Indskrift. Det er imidlertid ikke rigtigt. Den større Kalk, 
som er anskaffet samtidig med den her nævnte, bærer ikke Plagges Navn.

2. Hertuginde Magdalena Juliana, født Prinsesse af Birkenfeld-Gelnhausen 
(1686—1720), gift 1704 med Hertug Joachim Frederik af Slesvig-Holsten- 
Nordborg-Pløn.

3. Christian Frost var en meget velhavende Mand, der i Kirkebogen benævnes 
»Seigneur«. Han lod i Aarene 1738—42 i Svenstrup Kirke opføre et Pulpi­
tur, der stadig findes. Herçm meddeler Kirkens Regnskabsbøger: »Christian 
Frost, Skipper i Svenstrup, lod opbygge Pulpituret 5 Alen langt og 2J/2 Alen 
bredt. Men for Murenes Brydning har han ikke erlagt noget til Kirken, til 
Gengæld har Christian Frost foræret Kirken en og anden Præsent. Han har 
at erlægge en Dalen aarlig, men kan, saa længe hans Descendenter befinder 
sig i Svenstrup og der beboer det Hus, som de nu ere i, benytte Pulpituret 
og døer de, eller beboer ikke mere Huset, da er Pulpituret uden Vederlag 
tilfaldt Kirken«. Hans Datter Marie Christine Frost syede 1756 en Alterdug 
til Kirken. Den var af sort Fløjl og forsynet med Kongens Navnetræk, 
Krone og Aarstal i Sølv, udført af Guldsmed von Ham i Sønderborg. Alter­
dugen er forlængst gaaet til, men Sølvarbejderne findes stadig, anbragt paa 
en Egetræstavle i Kirken.

4. Skifteprotokol for Als Nørre Herred 1778—93, Bl. 111 —13. (Landsarkivet, 
Aabenraa).

5. En af deres Sønner var Johannes Christian August Moldt (1835—1906), 
der var Redaktør af »Dybbølposten« (se Dansk biografisk Leksikon. 1939. 
Bd. 16, S. 22).

6. Børnebørnene arvede følgende: Maria Margaretha: 1 Guldkæde, 5 Sølv- 
skeer, 1 Puncheske. — Amalia Petrine: 2 Ørenringe, 1 Sølvfingerring, 3 
Sølvskeer, 1 Flødeske. — Peter August: 1 Sølvsnustobaksdaase, 1 Guldbryst- 
naal, 5 Spiseskeer, 6 Teskeer. — Christian: 1 Portræt i Guld, 4 Spiseskeer, 
i Thesi og 1 Sukkertang.

7. Søster til Toldkontrollør F. H. W. Drescher, se A 6.

91



8. Anette Schumacher kom hos Hertug Frederik Christian af Slesvig-IIolsten- 
Sønderborg-Augustenborg (1765—1814), der var gift med Caroline Mathil­
des og Struensees Datter Louise Augusta (1771 —1843), og hos deres Son 
Hertug Christian August (1798—1869), der sammen med Broderen, Prinsen 
af Nør, gjorde sig sørgeligt bekendt i Danmarkshistorien i 1848.

9. Hertug August af Augustenborg (1635—99) var en af sin Tids store Gene­
raler. Han kommanderede det brandenburgske Kontingent i Krigen mod 
Tyrkerne, og den omtalte Smaragd menes at stamme fra dette Felttog. 
Astronomen Brorsen skriver i et af sine Breve, at den muligvis har prydet 
en Paschas Turban, da grønt er Muhammeds Farve.

10. Nordborg Herreds Skifteprotokol 1841—66, Fol. 2—5. I Skiftet er ogsaa 
optaget Aftægtskontrakten. De gamle var villige til at føre fælles Hushold­
ning med de unge »naar Stedets Besiddere ved en human og venlig Adfærd 
ville yde Aftægtsfolkene paa Livstid en anstændig Underholdning og være 
dem til Tjeneste, saa ofte de behøve samme«. Skulde de »imod Formod­
ning« blive uenige, skulde Underholdet afløses af forskellige Ydelser, hvori­
blandt bemærkes: fri Brødbagning, naar der bages paa Stedet, og fri Vask; 
fri Opvartning og Hjælp i Sygdomstilfælde; fri Kjørsler, naar det behøves, 
og det fornødne Gulvsand; forskelligt »reent forsvarligt Korn«, fornødent 
01, en fed Gris til 10 Lispund, Smør, Brænde og 1 Kande nymalket Mælk 
dagligen.

11. H. H. Dithmer var Ejer af Rendbjerg Teglværk ved Broager. Han boede 
en Aarrække i Graasten, hvor han i 1844 byggede en Villa, som Hertug 
Christian August (se Note 8) ved Indvielsen døbte »Steinburg« med Hen­
blik paa Dithmers Fortjenester ved Stenfabrikationen. Denne Villa blev i 
1856 købt af Otto Friedrich Ahlmann (1786—1866), Broder til Catharina 
Ahlmann (se A 7). Han var Storkøbmand i Graasten og levede i Villaen i 
sine sidste Aar. Efter hans Død blev den solgt 1875, men købt tilbage i 
1892 og indrettet til Samlingssted og Museum for Familien Ahlmann, som 
mødtes der hvert andet Aar.

12. Finansministeriet. Tolddepartementet. Personalia vedrørende Toldkontrollør 
Hans Christian Brorsen. (Rigsarkivet).

13. O. F. Brandts 2. Hustru var Datter af Sognepræst Tüche Paulsen til Sven­
strup (se Note 1), som var Fætter til O. F. Brandts 1. Hustrus Far (A 238).

14. Karen Riegels var en meget dygtig Kvinde, der fortsatte sin Mands om­
fattende Virksomhed med stort Udbytte. At hun var meget agtet i Nakskov 
fremgaar af, at hun blev Kirkeværge, hvad der dengang var en stor Ære 
for en Kvinde. Hun oprettede foruden flere Legater en Fribolig for 4 Enker, 
Karen Riegels’ Stiftelse, som eksisterer endnu.

15. Hertuginde Henriette Augusta, født Prinsesse af Lippe-Detmold (1725—77), 
gift 1745 med Hertug Frederik af Slesvig-Holsten-Sønderborg-GlUcksborg 
(1701—66). Hun købte som Enke Nordborg Slot.

92



FØLGENDE TRYKTE KILDER
HAR VÆRET ANVENDT:

Johs. Ahlmann: Allerlei aus Gravenstein. 2. Aufl. 1934.
Otto Fr. Arends: Gejstligheden i Slesvig og Holsten. Kbh. 1932. Bd. 1—3.
Jørgen Cold: Nogle Oplysninger om den fra Norge stammende Slægt Gold. 

Kbh. 1930.
Dansk biografisk Leksikon. Kbh. 1933—44. Bd. 1—27.
Deutsches Geschlechterbuch. Görlitz, 1926—36. Bd. 50, 91. [Slægterne Luther og 

Ahlmann].
Sofus Elvius, H. R. Hiort-Lorenzen og Th. Hauch-Fausboll: Patriciske Slægter. 

Kbh. 1891. Bd. i. [Slægten Paulsen].
F. B. Fabricius og L. P. Fabricius: Danske Slægter Fabricius. Kbh. 1937. Bd. 1.
Christopher Giessing: Nye Samling af danske, norske og islandske Jubel-Lærere... 

Kbh. 1786. Bd. 3, I. [Slægterne Bang og Monrad].
J. C. L. Lengnick: Genealogier over adelige og borgerlige Familier. Kbh. 1851. 

Bd. i, II. [Slægten Lerche].
J. M., H. C. og G. F. Moller: Als Nie. Brandt... diese genealogische Tabelle von 

seinen Vorfahren... Flensborg, 1766.
E. Kølpin Petersen (Udg.): Lorentz Petersen og Anna Maria Buchwald med 

Efterslægt. Kbh. 1945. [Slægterne Flindt og Lerche].
J. Raben: Garnie Minder fra Svenstrup Sogn. Sønderborg, 1932. (Fra Als og 

Sundeved, 5).
J. Raben: Nordborg igennem 800 Aars skiftende Historie. Sønderborg, 1929.
C. W. O. Riegels: Slægten Riegels gennem tre hundrede Aar. Kbh. 1933.
S. V. Wiberg: Personalhistoriske, statistiske og genealogiske Bidrag til en almin­

delig dansk Præstehistorie... Odense, 1870—79. Bd. 1—4.

samt de paa Side 27—28 anførte Henvisninger.

93



VL

REGISTER

95



PERSONREGISTER

Gifte Kvinder er kun opført under Pigenavn.

* efter Sidetallet betyder Portræt.

Ahlmann, Catharina, 20, 46, 49*, 92.
— Cecilie, 20.
— Hans Michelsen, 50.
— Iver, 56.
— Jacob Iversen, 55.
— Michael, 58.
— Michael Jacobsen, 53.
— Otto Friedrich, 48, 51*, 92. 
Ambders, Justitsraad, 13, 16.
— Birgitte Dorthe, 18.
Amundsen, Olivia, 32.
Andersen, Christine Margrethe, 68.
— Franz, 21.
— Inge, 72.
— Regina Sophia, 21.
Asmusdatter, Birte, 55.
Asmussen, Anna Johanna, 32.
August, Hertug, 17, 92.

Bachhausen, Johanne, 38.
Bang, Jens Nielsen, 85.
— Margrethe, 84.
— Niels Nielsen, 86.
Bannier, Heinrich Wilhelm Adolf, 37.
Bannier, Oskar Willy, 37.
Basilius, 18.
Bathe, Sophie, 85*, 86.
Bendixen, P., 27.
Bergeshagen, Anna, 81.
— Hans, 83.
Birkholm, Anne Kirstine, 24, 78.
— Jens Hansen, 78.
Bjerg, Christine Marie, 70.
Bora, von, 61.
Boysen, Nis Peter, 69.
— Ras, 70.
— Sophie Dorothea, 18.

Boysen, Frederik Viggo, 68.
Brandt, 61.
— Elisabeth Charlotte, 54.
— Johannes Nicolaissøn, 57.
— Margareta, 60.
— Marina, 58.
— Mathias, 59.
— Nicolaus (1586—1648), 59.
— Nicolaus, 60.
— Otto Friedrich, 55, 92. 
Brorsen, Alice, 35.
— Amalia Petrine, 27, 28, 91.
-- Anna Margrethe, 19.
— Anne Lis, 40.
— Anne Marie Salome, 37—38.
— Anthon Georg, 21.
— August (1696—1754), 12, 48, 79.
— August Friedrich (1777—1850),

15, 45, 47*-
— August Friedrich Wilhelm (1824), 

24.
— - Bartold, 36.
— Birgitte (1807—44), 18.
— Birgitte (1848—1926), 20, 30, 45, 

67.
— Birgitte Marie Henriette, 24.
— Catharina, 29, 30, 45, 67.
— Charlotte, 13.
— Christian (1648—1736), 12, 52, 79.
— Christian (1768—1841), 14.
— Christian (1834—37), 28, 91.
— Christian (1839—1930), 28.
— Christian (1936—), 41.
— Annas Christian, 34, 77.
— Christian August Heinrich, 35.
— Jens Christian Heinrich, 37.
— Christian August (1733—82), 13, 

46, 78.

97



Brorsen, Christian August ( i 793— 
1840), 16—18.

— Christian August (1811—71), 19. 
—■ Ellen Margrethe, 39.
— Else Marie, 40.
— Frederik, 32.

August Frederik Vilhelm, 8, 15, 16, 
3i> 45, 46, 67.

— Frida, 36, 69.
— Frederikke Marie [Fride], 30, 45, 67.
— Frieda, 35.
— August Friedrich (1815—85), 20, 

45, 47*, 67.
— August Friedrich (1845—1920), 

29-
— August Friedrich (1856—1944),

3i-
— Carl Friedrich, 41.
— Georg, 32.
— Gertrud, 35.
— Hans Christian (1818—1902), 21 

—24, 77-
— Hans Christian (1898— ), 33, 38.
— Helga [Helle], 36, 69.
— Hendrich August, 24.
— Hermann, 36.
— Hermann (1846—1914), 29, 30, 

67-
— Lorentz Johannes Cornels, 32, 77.
— Kai, 39-
— Kirstine Margrethe, 15.
— Lars Jørn, 42.
— Jens Christian Lauritz, 37.
— Jens Lauritz (1818—1908), 20.
— Else [Lw], 36, 69.
— Lorentz Johannes (1780— ), 16,

77-
— Lorenz Johannes (1819— ), 24.
— Magdalena Juliana, 14.
— Margaretha, 35.
— Maria Margretha, 28, 91.
— Juliana Marie Caroline, 33, 77.
— Else Mette Marie, 42.
— Michael Christian, 42.
— Niels Holger, 40.
— Otto Friedrich, 29.
— Palle, 41.
— Pauline, 35.

Brorsen, Peter August, 28, 91.
— Philipp, 8, 33—34, 77-
— Hans Philipp, 41.
— Salome Kristine, 32, 77.
— Regine Sophie, 37.
— Svend, 42.
— Theodor J. C. A., 13, 25*—28, 92.
— Tim, 42.
Bruun, Dorothea Sophie, 57.
— Otto, 59.

Callenius, Anna, 60, 86.
— Bernhard, 61, 87.
Carl, Prins, 53.
Caroline Mathilde, Dronning, 92. 
Ghristensdatter, Anne, 81. 
Christensen, Anna Maria, 54.
— Christian Fredrik, 40.
— Christine, 36.
— Hans, 15.
— Jens, 56.
— Marie Margrethe, 15.
— Peder, 61.
— Vibeke Frank, 40.
Christian August, Hertug, 92. 
Christiansdatter, Anna Maria, 15. 
Christiansen, Johan Nicolai, 68.
— Marie Helene, 68.
Clausdatter, Anne, 57.
Clausen, Elisabeth, 57.
— Peder, 78.
Gold, Anders Matsøn, 84.
— Anders Nielsen, 87.
— Berthe Andersdatter, 83.
— Mads Andersen, 85.
— Tore, 87.
Conradsen, se Knudsen.

Dahl, Juliana Maria, 17, 18.
— Peter, 18.
Dalberg, Børge Holger Harald Tor 

Sciavitsky, 72.
— Holger Lauritz, 72.
— Jette Sciavitsky, 73.
— Lotte Sciavitsky, 74.
Dall, Knud Rasmussen, 17, 18.
Diderichsen, Hans, 81.
Dierks, Louise Amalie, 19.

98



Dithmer, Anna Margaretha, 19.
— Birgitha Louise, 19.
— Brigitta Louise, 19.
— Friedrich August (1833— ), 18.
— Friedrich August (1841— ), 19.
— Hans Heinrich, 18, 92.
— Hans Heinrich (1835— ), 19.
— Lorentz Andreas (1806—73), 18.
— Lorentz Andreas (1842— ), 19.
— Sophia Dorothea, 18.
Drescher, Christian Gottfried, 46— 

49*> 79-
— Friedrich Heinrich Wilhelm, 20, 

46, 49*.
— Henrietta Augusta, 16, 78.
— Jenny, 46, 48.
— Johann Friedrich (1655—1723), 

53, 82.
— Johann Friedrich (1688—1739), 

50, 80.
— Marie Margrethe Magdalene 20, 

45, 47*, 67.

Einfeldt, Marit, 70.
— Viggo, 70.
Engel, Johanne Pedersdatter, 53, 82.
— Mikkel Pedersen, 53.
— Peter Michelsen, 55, 83.
Erasmi, Elisabeth, 58.
— Paulus, 58.
Eriksen, Erik, 36.
— Peter, 62.

Fabricius, Bent Frederik, 72.
— Christine Frederikke, 70.
— Frederik Oscar Emil, 68.
— Inger Cathrine, 68.
— Johan Holger, 70.
— Jørgen Otto, 30.
— Marie, 67.
— Otto Christian Lorenzo, 30, 67.
— Otto Frederik (1876—1901), 68.
— Otto Frederik (1917— ), 69.
— Jensine Catharine [Si^ne], 68.
Flindt (1615— ), 83.
— Bodil Birgitte, 79.
— Henrik, 81.
— Jacob, 80.

Fraatz, Catharina Margaretha Mag­
dalena, 29.

Frederik, Hertug, 92.
Frederik, Prins af Nør, 92.
Frederik Carl, Hertug, 12.
Frederik Christian, Hertug, 92.
Frikke, Birthe, 72.
— Bodil, 71.
— Hans Peter, 36.
— Holger Christopher, 36, 69.
From, Abraham Olsen, 81.
Frost, Birgitte, 13, 46, 78.
— Christian, 13, 50, 79, 91.
— Marie Christine, 91.

Gad, Alfred, 72.
— Dorte, 74.
— Frederik, 74.
— Morten Halfdan, 72.
Giessing, G., 61.
Greve, Kirstine Caspersdatter, 80.
Gärtner, Elisabeth Johanna Mag­

dalena, 29.
— Johann Georg, 29.

Haakon V Magnussøn, Konge af 
Norge, 84.

Ham, von, 91.
Hansen, Catharina, 54.
— Christian, 56.
— Conrad, 39.
— Else, 39.
— F. C., 27.
— Grethe, 40.
— Harriet Albertine Antoinette, 40.
— Jacob, 57.
— Anna Marie, 31.
Hansen Møller, Anna, 30.
Harboe, Jørgen, 50.
Hauboldt, Louise, 29.
Hay, Salome, 78.
Heegaard, Poul, 28.
Hjortnæs, Johanne Lovise Nielsen, 69.
Hoffmann, Anna Maria, 53, 82.
Holm, Hans Rasmussen, 82.
— Karen Pedersdatter, 80, 92.
— Peder Hansen, 81.
Holten, Isebrant von, 84.

99



Houmøller, Bo, 73.
-- Else, 70—71.
— Johan Marius, 69.
— Ludvig Christian, 69.
— Marie Louise [L:s], 71.
— Lisbeth, 73.
— Sven, 71.
— Ulla, 73.
Hummer, Sara Frantsdatter, 84.

Jacobsdatter, Giertrud, 50.
— Maren, 87.
— Margrethe, 58.
Jacobsen, Ane Kirstine Helene, 38. 
Jebsen, Birta, 54.
— Jens, 55.
Jensdatter, Ellen, 85.
— Karen, 55, 83.
Jensen, Christian August, 28.
— Christian Christiansen, 28.
— Hans Christian, 28.
— Hans Christian, 39.
— Helene Sophie, 28.
-- Karen Bøgelund, 38.
— Louise Cæcilie, 32.
— Pederlene, 71.
— Peiter, 81.
— Peter, 32.
Jensses, Catharina, 56.
Jessen, Anna Christensdatter, 82.
— Anna Fride, 69.
— Hans Peter, 30, 67.
— Jes Waldemar Alexander, 30. 
Joachim Frederik, Hertug, 91. 
Jørgensdatter, Catharina, 62. 
Jørgensen, Bent, 72.
— Birgitte, 15, 45, 47*.
— Christian, 16, 46.
— Grethe, 72.
— Johanne, 36.
— Jørgen Anders, 36.
— Lis, 72.

— Sven, 36, 69.

Kaalund, Jens, 81.
Kaupmann, Christine Ferdinande, 29.
— Ferdinand Joseph, 29.
— Johann Carl, 35.
Knudsdatter, Karen, 86.

Knudsdatter, Sidsel, 87. 
Knudsen, Ane Sofie, 34.
— Caroline Amalie, 69.
[Knudsen], Niels, 60.
Knudsen, Peder Simonsen, 39.
— Svend, 39—40.
Kock, Niels Laursen, 78.
— Philip Morthen, 24, 78.
— Salome, 24, 77. 
[Kornbeck], Anne Kirstine, 14. 
Krabbe, Matthies, 56.
Kretzschmer, Balthazar, 56, 84.
— Balthazar Gottlieb, 53, 82.
— Balthazar Thomas, 54, 83.
— Christian Frederik, 50, 80.
— Maria Catharina, 48—49*, 79.
— Pankratz, 58, 86.
— Regina, 56, 84.
— Rossina, 55, 83.
Krog, Brigitta Margretha, 15.
— Jens, 13.
Kruse, Christiane, 34.
Kryck, Johann Hinrich [Hans], 73.
— Inger Elisabeth, 74.
— Jørgen Philipp Heinrich Schjer­

beck, 72.
— Ole Johann Hinrich Schjerbeck, 72.
— Otto Johann Hinrich, 20, 48, 70.
— Philipp Heinrich, 68.
— Ralf Otto, 73.
— Ralf Ulrich Frederik, 70.
— Walter Philipp Heinrich, 70. 
Kunte, Hans, 58.
Köhl, Torvald, 27.
Kölner, Maria Margrethe, 15.

Larsen, Anna Elisabeth, 40.
Lerche, Johanne, 84, 85*.
— Knud Madsen, 85*, 86.
— Mads, 87.
Lindemann, 63, 88.
— Margaretha, 62, 88.
Lorentzen, Anna Margrethe, 16, 46.
— Jürgen, 50.
Louise Augusta, Hertuginde, 92. 
Lowson, Anna, 61.
Luder, 63, 88.
— Heine, 63, 88.

100



Luther, Barbara, 61, 87.
— Hans, 62, 88.
— Martin, 61.
Lykke Rasmussen, Frands Iver, 71.
— Jørgen, 73.
— Mogens, 73.
— Sigvard Georg, 71.

Madsdatter, Margrethe, 81.
Madsen, Christen, 15.
— Christian August, 15.
— Mads, 15.
— Mathias, 15.
Magdalena Juliana, Hertuginde, 91. 
Matthies, Anna Louise Friederike, 37. 
Matthiesen, se Matzen.
Matthiessen, Anna, 54.
— Margrethe, 29.
Matzen, Anna Catharina, 48, 51*.
— Cathrina, 18.
[Matzen], Christian, 54.
Matzen, Jens, 52.
Mogensen, Karen Margrethe, 71.
Moldt, Hans Christian, 14.
— J. C. A., 91.
— Peter Hansen, 14.
Monrad, Bodil Birgitte, 80.
— David, 60, 86.
— Erik, 83.
— Erik Frederiksen, 81.
— Friderich, 83.
— Jacob, 61, 87.
— Johannes Davidsøn, 58, 85.
— Margrethe Johannsdatter, 57. 
Mortensen, Harald, 27.
Miiller, Catharina Elisabeth, 50, 80.
— Elisabeth, 50, 80.
— Peter, 53, 82.

Nachbarschulte, Bernhardine Elisa­
beth, 70.

Nielsdatter, Christine, 60.
— Karen, 81.
— Margrethe, 59.
Nielsen, Anne Kirstine, 14.
— Bodil Ivarsdatter, 83.
— Christian, 34.
— Ivar, 84, 85*.

Nielsen, Johanne, 34.
— Kirstine, 39.
— Kristine Konradine, 34.
— Mariane, 60.
— Niels Andreas, 34.
— Oluf, 60.
— Rosine Caroline, 33.
— Thora Vilhelmine Andrea, 39. 
Nissen, L., 52.
Nitzsch, Anna, 28.
— Jürgen Hinrich, 29.

Olsen, Dagmar, 70.
Olufsen, Niels, 58.
Outzen, Ellen, 70.
Overgaard, H., 34.

Paulsen, Hans, 57.
— Margretha, 55.
— Margrethe, 55.
— Marieke, 55.
— Peter, 56.
— Tyche, 91, 92.
Pedersen, Inge Joan, 73.
— Johanne Margrethe, 71. 

Kirstine, 78.
-- Lars, 71.
— Lis Fogsgaard, 73.
-- Niels Peter Fogsgaard, 70.
— Ole Bernau, 73.
— Otto William, 71. 
Petersdatter, Anna, 60.
Petersen, Anna, 50.
— Anna Margaretha, 18.
-- Anna Marie Cecilie, 31, 67.
— Carl Vilhelm, 31.
— Christen, 62.
— Claus, 58.
— - Hertha, 27.
— Nicolas, 59.
Plagge, Dorothea Margaretha, 13, 52, 

80.
— Magdalena Juliana, 13, 48, 79.
— Statius, 12, 13, 52, 80, 91. 
Platen, Mathias Poulsen, 57.
— Paul, 59.
— Synned, 55.
Prahl, Maria Dorothea, 29.

IOI



Quistgaard, Anna Margrethe, 71.

Ramm, August, 35.
— Ernst, 35.
— Max, 35.
Ramsing, Jensine Cathrine, 30. 
Rasch, Anna Catharina, 19.
— Hermann, 20.
Rasmussen, Ole Bent, 41.
— Erik, 40—41.
— Morten, 40.
Ravn, Hans, 83.
— Johanna Dorothea, 81. 
Redecker, Elsa Caroline, 39.
Renjien, Christiane Maria Dorothea,

31-
- Johann Heinrich, 32. 

Reuter, Andreas Peter Wilhad, 19.
— Ludvig Andreas, 19.
Riegels, Andreas (1600— ), 82.
— Andreas (1666—1732), 80.
— Hans (1638—78), 81.
— Hans (1712—70), 79.
— Hans (1757—1828), 16, 78.
— Juliana Marie Carolina, 16, 77. 
Riisager, Carl Cilius, 71.
— Karen Margrethe, 71.

Schjerbeck, Grete, 70.
— Jørgen, 70.
Schjødt, Julie Dagmar Marie, 36. 
Schjødt-Eriksen, Flemming, 72.
— Svend Poul, 36—37, 69.
— Vibeke, 72. 
Schnack, Anna Maria, 14. 
Schneider, Anna Marie, 72. 
Schumacher, Anette Margrethe Ger-

hardine, 16—18, 92.
— Balthazar Gerhard, 18. 
Schön, Catharina, 58, 86. 
Senftenberg, Parish von, 25. 
Smit, Hans, 81.
Sophie Hedvig, Prinsesse, 53.

Steenløs, Cecilie, 51*, 52.
— Samuel Sørensen, 55.
— Severin, 54.
— Søren Nielsen, 57.
Stenbock, S., 15, 16, 20, 46. 
Steuermann, Anna Maria, 57.
— Johannes, 59.
Struensee, J. F., 92.
Suenson, Edouard, 21.
Svale, 84.
Sørensdatter, Karen, 85.
Sørensen, Otto Ditlev, 33.
— Thorvald A. H., 33.

Thaysen, Cathrine, 37.
— Christian, 37.
Thomsen, Anna Johanna, 18.
— Else Dora, 39.
— Hans Brodersen, 39.
— Jørgen, 62.
Tillisch, Magdalene, 56.
Tuxen, Annette, 73.
— Carl Elias Holger, 71.
— Jørgen Emil, 71.
— Merete, 73.
— Vibeke, 73.
Tvcde, Andreas Wendelbo, 38.
— Gudrun Salome, 38.
— Jørgen Daniel, 38.

Vendelboe, Lars Poulsen, 81.
Vinde, Johanne Marie, 31.
Voget, Anna, 58, 85.
— Johannes, 61, 86.

Walter, Henriette Elisabeth, 68.
Wettläufer, Bernhardine Elisabeth, 70.
— Johann, 70.
Wolthers, Inger Elisabeth Bjerg, 69.
— Jacob, 70.
Wrangel, Cathrine, 52.
— - Jørgen Christensen, 54.

Ægidius, Bodelmine Christina, 21.

102






